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Holdturneringen 2023 / 24 
Så skal vi atter ud og spille holdturnering, denne gang har vi fået følgende hold: 

Bræt 1. holdet 
2. division, gruppe 1 

2. holdet 
KSU - 2. række 

3. holdet 
KSU - 3. række 

4. holdet 
KSU - 6. række 

1 Dan H. Andersen Peter Lautrup Larsen Dan Stampe-Terkildsen Tobias Christian Petersen 

2 Per Dorff Jørgensen Lars Orio Steen Nielsen Bernt Bresemann 

3 Thorbjørn Rosenlund Tanya Jull Milk Stewart Thomas E. O'Neil  Marie Eilegaard Jørgensen 

4 Allan Poulsen Oskar Steen Jensen Ahmad Siyar Qasimi Søren Christian Krogh 

5 Erik Holstein Erik Jarlnæs (H) Dmitrii Ivashkin  

6 August Jalving Jens Fejø Peter Frahm  

7 Henrik Sørensen (H) Frank Dybdahl Anfinn Niclasen (H)  

8 John L. Hansen Peter Køhler Daryoush Yazdanyar  

 

Et par kommentarer til holdturneringen: 

1. Erik Jarlnæs er holdleder for 2. holdet 

2. Første holdets spiller sine hjemmekampe i vores lokaler, og starter kl. 12.00 

3. Du er meget velkommen til at komme forbi og se vores første hold i aktion 

4. I KSU regi spilles med 2 timer til hver, dog spiller vores 4. hold med kortere betænkningstid,  

som er 50 minutter + 10 sekunder pr. træk 

5. Bemærk, at der er 4 runder før juleferien, og kun 3 runder i 2024, normalt er det omvendt 

6. Det forventes at den afsluttede fællesrunde atter bliver spillet i Tapeten i Ballerup  

7. Fællesafslutningen finder sted lørdag den 16. marts 2024 kl. 13:00 

God fornøjelse til alle holdspillere og reserver. 

 

 

 

 

Forslag til generalforsamlingen 

Onsdag den 28. februar afholder FS generalforsamling. Hvis du har nogle forslag, skal du indsende dit forslag til 

bestyrelsen senest mandag den 15. januar. 

Hjælp til turnerings lederen  
Husk at du fortsat godt må tilmelde dig til turneringer på forhånd, da det er en stor hjælp for turneringslederen, 

samt alle kan kun være interesseret i at en turnering kommer i gang til det planlagte start tidspunkt. 

 Du må fortsat meget gerne på forhånd tilmelde dig de turneringer, som du har tid og lyst til at deltage i.  

Vidste du at: 

 det første Danmarks Mesterskab i lynskak fandt sted i 1968 

 det var Per Rosell fra Risskov, som vandt foran Roskilde spilleren Verner Danielsen 

 DM i lyn blev spillet efter delegeret mødet søndag den 14. april 1968 i Brøndbyøster 

https://holdskak.skak.dk/TeamTour/Table?teamTourGroupId=431&teamTourId=92
https://holdskak.skak.dk/TeamTour/Table?teamTourGroupId=449&teamTourId=98
https://holdskak.skak.dk/TeamTour/Table?teamTourGroupId=450&teamTourId=98
https://holdskak.skak.dk/TeamTour/Table?teamTourGroupId=453&teamTourId=98
https://danbase.skak.dk/turneringer.php?tid=11307
https://da.wikipedia.org/wiki/1968
https://da.wikipedia.org/wiki/Risskov
https://www.roskilde.dk/da-dk/forside/
https://danbase.skak.dk/turneringer.php?tid=11307
https://da.wikipedia.org/wiki/14._april
https://en.wikipedia.org/wiki/1968
https://da.wikipedia.org/wiki/Br%C3%B8ndby%C3%B8ster
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Skakopgaven  – Seks nye problemer - ved Kaare Vissing Andersen                                                     
Nr. 97 Leif C. Schmidt,  

SKAKBLADET marts 1974, nr. 3. Version. 

                                     
Mat i 2 træk      3 løsninger      C+ 5+5 

Nr. 98 Leif C. Schmidt,  

Dagbladet LAND OG FOLK, 11. maj 1974.   

                                    
Mat i 2 træk                                C+ 8+6 

Nr. 99 Leif C. Schmidt, DIE SCHWALBE (tysk 

problemskakmagasin), 1974, nr. 12. Version 

 
Mat i 2 træk                           C+ 11+10 

Nr. 100 Leif C. Schmidt, TIDSKRIFT FÖR SCHACK  

(svensk skakmagasin), 1975, nr 8. 

                                  
Mat i 2 træk                                C+ 7+1 

Nr. 101 Leif C. Schmidt, SKAKBLADET 1975, nr. 11. 

Tilegnet Albert Neess. 

                                    
Mat i 2 træk                           C+ 10+11 

Nr. 102 Leif C. Schmidt, UPPSALA NYA TIDNING,  

21. Juni 1975. 3. RO (Rosende Omtale). 

                                       
Mat i 3 træk                                C+ 7+5 
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Frederiksberg Kommunemesterskab 2023 
Så oprandt dagen, hvor første aften af den 25. udgave af 

Frederiksberg kommunemesterskab, skulle starte. Når vi 

kigger på rating, var der følgende favoritter: 

1. Thorbjørn Rosenlund  2259 

2. Dan H. Andersen  2160 

3. Peter Jacobsen, Nordkalotten  2160 

4. Erik Holstein  1975 

5. August Jalving  1921 

6. Anders Vælds, Øbro  1908 

I det ovenstående er kun medtaget spillere med 1900+, men 

det betyder naturligvis ikke, at andre ikke også så sig selv 

stående øverst på mesterskabs tronen.  

Turneringen blev afviklet som en Schweizer turnering og 

første runde bød ikke på overraskelser i top 6, men Bjørn 

Olsen og Steen Nielsen måtte afgive point til et par unge 

løver fra Skak for sjov, nemlig Villum Graulund Tirsgaard og 

Theodor Storm Waage, som jævnfør deres rating havde 

omkring 1000 i rating - mon ikke de er lidt bedre :) 

I 2. runde måtte August afgive et point til Arthur Helsted Moe 

fra Hillerød, medens de øvrige 5 favoritter hjemtog fuld point 

høst. Så kom runden, hvor nogle af forhåndsfavoritterne 

mødtes og det blev til remis mellem Thorbjørn og Erik 

Holstein, medens Peter og Anders også delte.  

Efter den første aften havde vi følgende stilling i toppen: 

1. Dan H. Andersen  3 / 3 

2. Thorbjørn Rosenlund  2,5 

3. Peter Jacobsen, Nordkalotten 2,5 

4. Erik Holstein  2,5 

5. Anders Vælds, Øbro  2,5 

6. August Jalving  2 

7. Lars Orio  2 

8. Henning B. Sørensen, K41 2 

9. Oskar Steen Jensen  2 

10. Steen Nielsen  2 

11. Arthur Helsted Moe, Hillerød 2 

12. Bjarke Rosenborg Winther 2  

Så intet var afgjort den 1. aften. Desværre kunne 

hverken Dan eller August deltage den 

efterfølgende onsdag, men det betød naturligvis 

bare bedre muligheder for de øvrige spillere.  

Både Thorbjørn og Peter tog fuldt hus, mod 

henholdsvis Anders og Erik.  I 5. runde var det så 

tid til, at Thorbjørn og Peter skulle mødes og efter 

tågerne lettede, kunne Peter trække sig sejrridt ud 

af slaget. Peter vandt også den sidste kamp over 

Lars Orio og kunne derefter kalde sig 

Frederiksberg KommuneMester 2023. 

Hvis vi kigger på rating fremgang var det Luis 

Alzaga, Skak for sjov, som havde den største rating 

fremgang på hele 135 point til 1158, samt han 

scorede 2,25 over forventet - med i alt 3 point. 

Slutstillingen i toppen, med korrektion blev: 

1. Peter Jacobsen, Nordkalotten 5,5 / 6 

2. Anders Vælds, Øbro 4,5 

3. Thorbjørn Rosenlund 4,5 

4. Erik Holstein 4,5 

5. Arthur Helsted Moe, Hillerød 4 

6. Steen Nielsen 3,5 

7. Bjarke Rosenborg Winther 3,5 

8. Lars Orio 3,5 

9. Oskar Steen Jensen 3,5 

10. John L. Hansen 3,5 

 

 

 

 

 

I alt deltog 33 deltagere, som spillede 2 eller flere 

partier - det er vist deltager rekord for et 

Frederiksberg Kommunemesterskab. 

  

Frederiksberg Kommune 

Mester 2023 

Peter Jacobsen, Nordkalotten 
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Kantine priser 
Som de fleste ved, har vi en kantine, hvor der er høflig selvbetjening. Du skal have kontanter med, og du finder 

prisen nedenfor: 

Kaffe pr. kop  5 kr. 

Kaffe fri påfyldning 10 kr. 

Vand  8 kr. 

Øl 10 kr. 

Chokolade 10 kr. 

Kun Kontant Betaling 

MobilePay endnu ikke installeret 

PS. FS’s øl og vand befinder sig i køleskabets to nederste skuffer

Da vi dele køleskab med Skak for sjov, er især den sidst sætning vigtig. 

 

 

 

 

Indbydelse til FS turneringer 

  Frederiksberg efterårs lyn turnering 

Turnering 12 runders schweizer  

Betænkningstid 5 min  

Dage Onsdag den 8. november 

indskud 0 kroner 

Præmie Ingen 

Krav tilmelding FS efterårs lynturnering 2023 

Deadline aften Tilmelding på skak.dk, samt du skal 

 blot møde op senest kl. 18:45 på 

 spille aftenerne 

Frederiksberg vinter turnering - spil-når-du-vil 

Turnering koordineret - 5 runder  

Betænkningstid 5 min  

Dage 22. november - 7. februar 

indskud 50 kroner 

Præmie Vin / chokolade 

Krav tilmelding FS vinter turnering 2023/24  

Deadline aften Tilmelding på skak.dk, samt du skal 

 blot møde op senest kl. 18:45 på 

 spille aftenerne 

Vidste du at: 

 nuværende første holdspiller Thorbjørn Rosenlund har vundet DM i lyn 2 gange - i 1971 og 

1976, du kan se flere af Thorbjørns meritter i nyhedsbrevet juli 2017 

 Thorbjørn vandt i 1971 finalen 2 - 1 over Per Holst Sørensen fra Vejby-Risskov 

 Thorbjørn vandt i 1976 finalen 1,5 - 0,5 over Leif Kristensen fra Henning 

https://turnering.skak.dk/TournamentActive/Details?tourId=28183
https://turnering.skak.dk/TournamentActive/Details?tourId=28183
https://nyheder.skak.dk/2017/04/15/afskedsreception-for-thorbjoern-rosenlund/
https://da.wikipedia.org/wiki/1971
https://da.wikipedia.org/wiki/1976
https://danbase.skak.dk/skakbladet/1971/1971-05.pdf
https://www.fsskak.dk/wp-content/uploads/2017/07/nyhedsbrev-juli-2017.pdf
https://en.wikipedia.org/wiki/Thorbj%C3%B8rn_Rosenlund
https://da.wikipedia.org/wiki/1971
https://da.wikipedia.org/wiki/Vejlby-Risskov
https://danbase.skak.dk/turneringer.php?id=1395
https://da.wikipedia.org/wiki/1976
https://www.herning.dk/
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Modstandere og medmennesker (1) – Niels Granberg (1:2) - 

Af Kaare Vissing Andersen 

At skue tilbage 
Når man er blevet en ældre herre, som ikke mere er så 

god en skakspiller, som man har været, så giver det en 

vis tilfredsstillelse at gennemspille sine gamle 

turneringspartier – naturligvis først og fremmest de 

bedste, hvor man hævede sig over sit eget niveau, 

spillede smukt (alt er jo relativt) og slog eller spillede 

remis mod en stærkere skakspiller – ikke at forglemme 

de partier, som var en dyst mod kære venner eller 

personer, man respekterede for deres styrke som 

skakspillere og/eller gode almene menneskelige 

egenskaber. For mig betyder et godt og interessant 

skakparti mod en sådan person langt mere end et 

fotografi med os begge. 

Egentlig rammer ordet ”modstandere” i denne series 

titel lidt ved siden af skiven – i hvert fald set i bakspejlet. 

Det kom jeg til at tænke på ved at læse en e-mail til mig 

fra skakmesteren Benny Børgesen (9/1-2023) under den 

korrespondance, som vi førte ved nytårsskiftet 

2022/2023, og som bidrog til min lille artikelserie om 

ham og hans eventyrlige partier (Frederiksberg 

Skakforenings nyhedsbreve, oktober 2022 og januar 

2023). I den nævnte mail roser han mig for noget, jeg 

havde skrevet, fordi jeg ”nedtoner den 

korrekte/”aggressive” side af skakspillet til fordel for den 

æstetisk/”eventyrlige”!” Disse ord, som siger noget 

sundt om hans grundsyn på det at spille skak, fik mig til 

at tænke over min egen udvikling som skakspiller fra ung 

til gammel – en udvikling som jeg mener gælder for 

næsten alle andre, og som kan udtrykkes med en 

aforisme, som dog kræver et nyt ord: ”Som ung 

opfattede man ham på den anden side af brættet som 

modstander – som ældre opfatter man ham som 

”medstander”.” Han skal ikke længere ned med nakken, 

men sammen med ham skal man aftvinge skakspillets 

skatkiste endnu en af dettes talløse juveler – idet vi 

minder om, at alt jo er relativt efter styrke, og 

halvædelsten tæller med. 

Når jeg tænker på mine nu snart 64 år som skakspiller, 

så ærgrer det mig, at jeg ikke har været mere aktiv som 

turneringsspiller og kommet mere ud i det skakmiljø, 

som alle tider har rummet så mange interessante 

mennesker. Men så sætter man jo mere pris på dem, 

man er blevet beriget af at have mødt! 

 

Brønshøjs dyster mod Helsingør 
Da jeg i mine bedste år kun deltog i ganske få 

enkeltmandsturneringer uden for Brønshøj SF, blev det 

især på dennes 1. hold, at jeg fik lejlighed til at dyste 

mod stærke skakspillere.  

Dette skete især efter, at BSF, anført af Carsten Høi, som 

snart skulle vinde sit første DM (1978), rykkede op i 3. 

division i 1976. I de første mange år herefter skiftedes 

Klaus Jørgensen (senere med Yssing som efternavn) og 

jeg til at spille på 2. og 3. bræt, hvad der betød, at jeg 

endda af og til – når der var afbud fra Carsten Høi! – kom 

til at spille på 1. bræt – noget af en uriaspost, men en 

interessant udfordring! 

Blandt de mange eventyr på divisionsholdet de næste 25 

år husker jeg med særlig glæde matcherne mod 

Helsingør. Disse foregik i min umiddelbart 

romantiserede erindring næsten altid i den smukke, 

gamle stad med Kronborg knejsende ud mod Øresund! 
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Pudsigt nok var det i de første år gerne Niels Granberg (7/10-

1929 – 10/2-2004), jeg mødte.  

Han stod allerede dengang for mig i et særligt romantisk skær, 

selv om jeg vist bare vidste, at han var en klassisk uddannet 

pianist og en gedigen ”dansk mesterspiller” – samt en nær ven 

af Jens Enevoldsen og andre næsten lige så store 

personligheder i det indre københavnske skakmiljø.  

Venskabet med datidens ”Mester Jens” lod han komme smukt 

til udtryk i antologien ”Hilsen til Jens Enevoldsen – på 70-

årsdagen 1977” med sin artikel ”Skak og musik – Et 

dobbeltportræt”, som meget berettiget var bogens første af et 

dusin bidrag – bortset fra en indledende artikel ”Mester Jens – 

Et aforistisk selvportræt”.   
Niels Granberg, 7. okt 1929 - 10. feb 2004

I sin første sæson i 3. division, 1976/77, mødte Brønshøj 

ikke Helsingør, som først da spillede sig op i 

divisionsturneringen. Men derefter gik det løs, og 

allerede i sæsonen 1977/78, 11. december 1977, 4. 

runde, mødte jeg Niels Granberg, som vandt med sort på 

3. bræt.  

Tro mig, jeg ville gerne vise partiet, men det har 

forputtet sig i rodet!? Alt, hvad jeg i skrivende stund ved 

om det, er en lakonisk bemærkning i referatet af 

holdkampen i Brønshøj Skakforenings klubblad (januar 

1978): ”Kaare blev nedspillet i sin favoritåbning.”  

Så jeg har vel enten spillet ”Kongeindisk Angreb” eller 

mit hjemmebryg, ”Philidors Angreb” (1. e4 e5 2. d3!?) Se 

Parti nr. 3! Allerede året efter gik det noget bedre.        

 

Parti nr. 1: Kongeindisk (Lg2-systemet) 
Dansk Skak Union: 3. division, gruppe 1. 2. runde. Spillet 

den 19. november 1978 i Brønshøj(!), 3. bræt. 

Hvid:  Niels Granberg, Helsingør Skakklub 

Sort:  Kaare Vissing Andersen, Brønshøj SF 

1.Sf3 g6 2. c4 Sf6 3. g3 Lg7 4. Lg2 0-0 5. 0-0 d6 6. d4 c6 

Et lidt afventende og forsigtigt (famlende!?) træk. Siden 

lærte jeg at spille de mere dynamiske systemer: Den 

Jugoslavisk Variant (6… c5) og Den Moderne Variant (6… 

Sc6). 
 

Stillingen efter 6… c7-c6. 

Om 6… c6 siger E. Geller i sin bog Königsindische 

Verteidigung, 1980, at det har til hensigt straks at opnå 

modspil på D-fløjen med enten a7-a6 fulgt af b7-b5 eller 

Dd8-a5. Det synes jeg næppe at have været klar over 

dengang!?   
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https://danbase.skak.dk/skakbladet/2004/2004-03.pdf
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7. Sc3 Dc7 I overensstemmelse med den forrige note 

består hovedvarianterne af 7… a6 og 7… Da5, men Geller 

ser også på 7… Lf5 og 7… Lg4. Mit 7… Dc7 (TN!?) stiler 

mod gennemførelsen af e7-e5.  

8. Lf4 Sh5!? Udnytter, at hvids løber på f4 ikke har noget 

synderligt godt felt at fortrække til. 

9. Le3!? Ser lidt kluntet ud, men andre felter er næppe 

bedre. At løberen nu hæmmer e-bondens udvikling er 

ikke den store ulykke, da hvid har spillet sin anden løber 

til g2. Men måske var 9. Dd2 det rigtige. 

9… e5 10. Tc1 Sa6 11. a3 De7 12. b4 e4 13. Sg5 f5!? 14. 

Sh3 h6 Den aktuelle kamp gælder det for hvid 

midlertidige støttepunkt f4. 

15. d5! c5 16. bxc5 Sxc5 17. Lxc5 dxc5 Med sit 

bondefremstød i centrum og den følgende afvikling på 

c5 har hvid opnået en garderet fribonde på d5, men den 

er betalt med den i Kongeindisk så værdifulde løber på 

de sorte felter – så sorts ditto på g7 behersker nu smukt 

den lange diagonal h8-a1. Set i forhold til brikkernes 

grundlæggende værdi er denne løber spillets mest 

værdifulde brik. 

 
Stillingen efter 17… d6xc5. Garderet fribonde på d5 

versus dominerende diagonalløber på g7. 

18. d6?! Med dette (dum-)dristige fremstød søger 

Granberg at udnytte situationen med et taktisk overfald, 

der følges op med et springerudfald på det felt, som 

bonden har rømmet med sit fremstød. Mere sundt synes 

alternativet i form af den mere tålmodige, strategiske 

udnyttelse af den garderede fribonde i et slutspil.  

18… Df7! Dronningen må vige til et felt, hvorfra den 

garderer feltet d7, da hvid ellers vinder løberen på c8 

ved at støde sin d-bonde endnu et felt frem. 

19. Sd5 Le6 20. Shf4 Sxf4 21. Sxf4 Tfd8 22. Dd2 Le5 23. 

Sxe6 Dxe6 24. Dxh6 Txd6 25. Tfd1 Tad8 26. Txd6 Txd6 

27. h4 Lg7 28. De3 De5 29. Tb1 remis. ½ – ½.  

 
Slutstillingen (efter 29. Tc1-b1). 

Jeg burde have spillet videre. Efter 29… b6 er 

bondestillingen på D-fløjen konsolideret, sort behersker 

den åbne d-linje og har med sine fremskredne bønder 

mest terræn i centrum og på K-fløjen.

       

  Vidste du at: 

 Bo Jacobsen er den spiller som har vundet DM i lyn med flest år mellem første og sidste titel 

 Bo vandt sin første titel i 1970 og sidste gang i 1993 

 Bo vandt titlen i 1970, 1982, 1985, 1989, 1993 

https://da.wikipedia.org/wiki/Bo_Jacobsen_(skakspiller)
https://danbase.skak.dk/turneringer.php?tid=11307
https://da.wikipedia.org/wiki/Bo_Jacobsen_(skakspiller)
https://da.wikipedia.org/wiki/1970
https://da.wikipedia.org/wiki/1993
https://da.wikipedia.org/wiki/Bo_Jacobsen_(skakspiller)
https://da.wikipedia.org/wiki/1970
https://da.wikipedia.org/wiki/1982
https://da.wikipedia.org/wiki/1985
https://da.wikipedia.org/wiki/1989
https://da.wikipedia.org/wiki/1993
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Parti nr. 2: Kongeindisk 
Dansk Skak Union: 2. division, gruppe 1, 4. runde. Spillet 

den 10. januar 1982 i Helsingør, 2. bræt. 

Hvid:  Niels Granberg, Helsingør Skakklub       

Sort:  Kaare Vissing Andersen, Brønshøj SF. 

1. d4 Sf6 2. c4 g6 For første gang i mange år undlod jeg 

her at spille Budapestergambit (2… e5), når lejligheden 

bød sig. 

3. Sf3 Lg7 4. g3 0-0 5. Lg2 d6 6. 0-0 Sbd7 7. Sc3 c5!?  

 
I denne slags stillinger angriber sort normalt det hvide 

centrum med e7-e5 i stedet for med c7-c5. Min unge, 

talentfulde holdkammerat René Pløhn, som var meget 

teoristærk, fortalte mig efter partiet, at Sb8-d7 og c7-c5 

ikke hørte godt sammen i Kongeindisk. 

8. d5 Sg4 Jeg slap ikke helt ånden fra min kære 

Budapestergambit (1. d4 Sf6 2. c4 e5 3. dxe5 Sg4). 

Planen var at plante en springer på e5 og derfra trykke 

på c4 for derved at fremtvinge b2-b3, hvorefter løberen 

på g7 ville have en smuk, lang diagonal – renset for 

bønder.  

9. Dc2!? Dækker stille og roligt springeren på c3, 

hvorefter det ikke er så slemt at spille b2-b3. 

9… Sde5 10. Sxe5 Sxe5 11. b3 h6 12. h3!? Tager feltet g4 

fra sorts springer. Jeg havde håbet på noget i stil med 12. 

Lb2 f5 13. f4 Sg4, hvorefter hvid er svag på feltet e3. 

12… f5 13. Kh2 Sd7!? Springeren søger nye veje. 

14. Lb2 Sf6 Så er springeren tilbage på f6 efter sin lille 

rundrejse Sf6-g4xe5-d7-f6. Tidskrævende? Javel, men 

det er der rimeligt god tid til, når centrum har en lukket 

karakter. Strategisk er manøvren et led i kampen mod et 

eventuelt fremstød e2-e4, og taktisk kan der på et givet 

tidspunkt spilles Sf6-g4+, hvis hvid på diagonalen h8-a1 

skulle have en dronning, som løberen på g7 så kan 

hapse. 

15. Tae1 Ld7 Denne løber synes ikke at have de store 

muligheder. Det skal den dog siden få. 

16. e3?! Hvid har stillet sig smukt op til fremstødet 16. 

e2-e4, der ville blotlægge de sorte svagheder på e-linjen 

forårsaget af efternøleren på e7. I det afgørende øjeblik 

svigter modet dog hos Granberg, der udvikler sig for 

passivt. 

16… a6 Allerede her så jeg de taktiske muligheder på D-

fløjen. 

17. Se2 b5 18. Sf4 bxc4 Indledningen på en lille 

afviklingskombination. 

19. Sxg6?! Det var nødvendigt at slå igen på c4 med 

bonden.  

 
Stillingen efter 19. Sf4xg6?! 

19… cxb3! Takket være bondens angreb på dronningen 

når sorts aktion at lykkes. Et godt eksempel på samspillet 

af sorts taktiske komponenter på K- og D-fløjen er 

varianten 20. Dxb3? Tb8 21. Dc2 Txb2 22. Dxb2 Sg4+ 

efterfulgt af 23… Lxb2, jævnfør noten til sorts 14. træk. 

Hvid må altså slå tilbage med a-bonden. 
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20. axb3 Tf7! Sort går rigtigt med tårnet, der fra sit nye 

felt dækker løberen på g7. 

21. Sf4 Tb8 22. Ta1 Db6 Sort har fået sin vilje. Nu foregår 

kampen på D-fløjen. Der truer allerede bondegevinst 

indledt med Dxb3. 

23. Ta3 c4! Udover at udnytte, at Lb2 står på et 

ubehageligt brændpunkt for diagonalen a1-h8 og b-

linjen, udnytter dette bondeoffer Tf1’s uheldige 

placering på diagonalen f1-a6, så 24. Dxc4? Lb5 ville 

koste en kvalitet. Vi ser her den ellers stækkede Ld7 få 

luft under vingerne! Nu er gode råd dyre for hvid, der er 

ved at blive revet op. Granberg klarer tilsyneladende 

problemet med et fint mellemtræk. 

24. Ld4! cxb3 25. Db2 Se4! 

 
Stillingen efter 25… Sf6-e4! 

En kæk lille krydsbinding, som umiddelbart sætter 

brættet i brand. Et par afbytninger slukker dog hurtigt 

denne. 

26. Lxb6 Hvid kan ikke umiddelbart vinde bonden tilbage 

med 26. Lxg7 Txg7 27. Tb1 efterfulgt af slag på b3, da 

bonden på f2 hænger. 

26… Lxb2 27. Txb3 Le5 Truer kvalitetsgevinst med både 

Se4-d2 og Ld7-b5. 

28. Lxe4 fxe4 29. Tc1 Lxf4 30. gxf4? Efter devisen, at 

man skal slå ind mod centrum. Her er dette dog en 

alvorlig fejl, da sort nu kan holde hvids konge inde på h-

linjen. Man skal her komme i hu, at mens slutspil med 

uligefarvede løbere gerne er remis – vel at mærke når 

der ikke er andre officerer (end kongerne) på brættet – 

så er det modsatte ofte tilfældet, når der er andre 

officerer til stede, som kan give den, der står bedst, 

mulighed for at angribe felter, som den anden ikke kan 

forsvare. 

30… Tg7! 31. Tc7 Befrielsesaktionen 31. Tg1? Txg1 32. 

Kxg1 Lxh3 ville tabe en bonde og give sort en fribonde på 

begge fløje. 

31… Lf5 Her ville 31… Lb5? for at komme til f3 via e2 

kunne besvares med 32. Ld4! Men 31… La4!? ser 

interessant ud. 

32. Tcc3 For at få løberen ud af bindingen. Til det formål 

var 32. Tb2 efterfulgt af 33. Ld4 dog bedre for at beholde 

tårnet på 7. række. 

32… Kf7 Fritager tårnet fra dækningen af bonden på e7 

og truer med tårndobling på g-linjen. 

33. Ld4 Txb3 34. Txb3?!  

 
Bedre var 34. Lxg7!? som efter 34… Txc3?! 35. Lxc3 ville 

give hvid et uligefarvet løberslutspil med gode chancer 

for remis. Også efter 34… Tb2 35. Lxh6 Txf2+ 36. Kg1 Td2 

37. Lg5 Txd5 38. Tc7 efterfulgt af 39. Txe7+ synes spillet 

at blive remis. 

34… Tg8 35. Ta3 Ta8 36. Ta5 Ld7! 37. Kg3?! Tg8+ 38. 

Kh2 Lb5 Dermed har løberen overtaget dækningen af a-

bonden, og den kan nu via e2 føres over til den anden 

fløj og bidrage til sorts kongeangreb. 

39. Ta1?! Le2 40. h4?! Vel spillet af frygt for manøvren 

Le2-f3, Tg8-g2+ efterfulgt af Tg2xf2+, en manøvre der 



    Frederiksberg Skakforening af 1920 Nyhedsbrev, oktober 2023 

Frederiksberg Skakforening af 1920, www.fsskak.dk  Side: 13 af 52 
 

næppe er afgørende. Den omtalte manøvre tillader i 

øvrigt en modaktion: 40. f5! Lf3 41. Txa6 Tg2+ 42. Kh1 

Txf2+ 43. Kg1, og hvid spiller senere Ta6-a7 og eventuelt 

f5-f6. Teksttrækket svækker g4 og giver sort muligheder 

for angreb via dette felt. 

40… h5 Strammer nettet! En anden mulighed var 40… 

Tg4 fulgt af Kf7-g6-h5. 

41. Ta2 Lb5 42. Ta1 Tg4 43. Kh3 Lc4 Sorts plan er at 

prisgive bonden på a6 for at vinde på et kongeangreb. 

Hvid kunne måske nu holde remis med 44. f5! I stedet 

skete: 

44. Lc3? Lxd5 45. Txa6? Atter var f4-f5 at foretrække. 

45… Le6 46. Kh2 Ved at blive på h3 mister hvid f-bonden 

uden alligevel at kunne holde h-bonden: 46. Ta5 Txf4+ 

47. Kg3 Tf3+ 48. Kg2 Lh3+ 49. Kg1 Lg4 og videre f.eks. 50. 

Ta4 Th3! 51. Kg2 (eller 51. Txe4 Lf3!) 51… Txh4! 52. 

Txe4? Lh3+ 53. Kf3 Lg2+! og sort vinder. 

46… Txh4+ 47. Kg1?! Lg4 48. Kg2?! Her tabte straks 48. 

Kf1? Th1+ 49. Kg2 Lf3+ 50. Kg3 h4#. Derfor var 

bondeofret 48. f3, der giver hvid flugtfeltet f2, det 

eneste, der udsatte matten om end ikke nederlaget. Den 

opståede stilling viser frugten af sorts strategi. Nu skal 

frugten plukkes i form af en tvungen matsætning. 

 
Stillingen efter 48… Kg1-g2?! 

48… Lf3+ 49. Kg3 Th1 50. f5 h4+ 51. Kf4 Tg1! 52. 

Opgivet. Den endelige mat ville være 52. f6 Tg4+ 53. Kf5 

e6#. Og man kunne sige, at godt nok holdt sort sin e-

bonde i dens udgangsstilling til sidste træk, men at dette 

da så også var nok så kraftigt! 0 – 1.  
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Parti nr. 3: Philidors Angreb – Afbytningsvarianten 
Dansk Skak Union: 2. division, gruppe 1, 4. runde. Spillet 

den 9. januar 1983 i Helsingør på 3. bræt. 

Hvid:  Kaare Vissing Andersen, Brønshøj SF  

Sort:  Niels Granberg, Helsingør Skakklub 

1.e4 e5 2. d3!? Min helt egen ”opfindelse” – troede jeg. 

Begrundelsen er den logiske, at når 1. e4 e5 2. Sf3 d6, 

Philidors Forsvar, kan gå an for sort, så må 

udviklingssystemet med et tempo mere være udmærket 

for hvid – som angreb!? Dertil kommer, at Francois-

André Philidors idé med systemet i slutningen af 1700-

tallet var at følge trækkene e7-e5 og d7-d6 op med et 

snarligt f7-f5.  

Dette viste sig bare ikke at være særligt godt, da hvid 

med sit tempo mere kunne udnytte svækkelsen af 

diagonalen h5-e8. Det kan sort med sit tempo mindre 

ikke på tilsvarende vis efter de hvide træk e2-e4, d2-d3 

og f2-f4!?  

Jeg udviklede så småt åbningen i årene omkring 1970, 

men fandt mange år senere ud af, at den mangeårige 

landsholdsspiller Th. Haahr havde benyttet åbningen 

mindst ti år før! Dog mere med en fianchettering af sin 

kongeløber, hvor jeg primært stilede efter at udvikle 

løberen på klassisk vis ad diagonalen f1-a6 og spille f2-

f4!? (Philidors idé med sort).  

Se i øvrigt mine artikler derom i Caïssa Gladsaxes 

klubblade CAÏSSA nr. 375 (november 2018, side 11-14 i 

artiklen ”Kirsebærparti nr. 12”) og nr. 378 (marts 2021, 

side 13-14 (om Th. Haahr) i artiklen ”Kirsebærparti nr. 

15). Begge blade kan googles via Københavns Skak 

Unions arkiv: Caïssa. 

2… d5 Et af de mest almindelige svar på Philidors 

Angreb. 

3. exd5 Dxd5 4. Sc3 Lb4 5. Ld2 Lxc3 6. Lxc3 

 
Stillingen efter 6. Lxc3 – en grundstilling i Philidors 

Angrebs afbytningsvariant. 

6… Sf6 Her spillede sort 6… Sc6 i partiet KVA, Brønshøj 

SF – Per Auchenber, AS04, KSU’s klubholdturnering, 

Mesterrækken, 1. bræt, 4/12-1972, 0 – 1. Per havde 

tidligere på året fået sit gennembrud i dansk topskak 

med en 2. plads ved DM, så jeg fyrede mit hjemmebryg 

af for at undgå fortærsket åbningsteori, som jeg var 

overbevist om, at han kendte langt bedre end jeg. 

Partiet fortsatte langt hen ad vejen efter min hensigt: 7… 

Df3 Le6 8. Dxd5 Lxd5 9. f4 f6 10. fxe5 Sxe5 11. 0-0-0 Sg4 

12. Te1+ Kf7 13. Sf3 Se7 14. Le2 Sh6 15. Thf1 The8 16. 

Se5+ Ke6 17. Sg4 Sxg4 18. Lxg4++ Kf7 19. Te2 Sg6 20. 

Txe8 Txe8 21. g3 Se5 22. Lh5+ g6 23. Ld1 Te6 24. b3 h5 

25. Lb2 f5? 26. Lxh5! Hvid har vundet en bonde og står 

klart bedst, men herefter går det snart helt galt. 26… Kg7 

27. Lf3 Lxf3 28. Txf3 Kf7 29. Lxe5? Txe5 30. g4 Kf6 31. 

h4? Te2 32. h5 Tg2 33. hxg6 Txg4 34. Kd2 Txg6 35. a4 

Tg2+ 36. Kc3, ”og hvid tabte siden”, står der i mit hæfte 

med egne partier. Jeg gætter på, at vi begge har været i 

rasende tidnød – og imod reglementet ikke har skrevet 

de sidste træk ned. Valget af Philidors Angreb var rigtigt 

og gav mig et fordelagtigt slutspil, men Per vandt, fordi 

han var en bedre skakspiller end mig.       

7. Df3 0-0 8. Dxd5 Sxd5 9. Ld2 Sc6 10. 0-0-0 Le6 11. 

Remis. En for åbningens strategi interessant stilling: Hvid 

har løberparret, men dette vejes til fulde op af sorts 

terrænovervægt og klart bedre udvikling. Men det 

ønskede de to fredelige folk åbenbart ikke at få belyst 

nærmere. Man tænker uvægerligt på B. S. Ingemanns 

salme ”Fred hviler over land og by”.  
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Niels Granberg: 3 X DM individuelt i K-skak  
Set i bakspejlet – godt fyrre år efter min uofficielle 2-2-

match mod Niels Granberg i forbindelse med 

udarbejdelsen af den nærværende artikel har jeg med 

stolthed kunnet konstatere, at vor ”match”, som altså 

fandt sted i årene 1977-1983, skete samtidigt med, at 

hans karriere toppede! I hvert fald var det i disse år, han 

vandt sine tre x DM (helt præcist ”kun” 2½) i K-skak.  

Da denne gren af skakspillet er en tidskrævende affære, 

vandt han således først DM 1977 i 1978, DM 1980 (på 

deling med klubkammeraten Erik Frederiksen) i 1982 og 

DM 1981 i 1983 (Kilde: SKAKBLADET 1978, nr. 8, og 

1980, nr. 10 (for DM 1977) + 1982, nr. 11 (for DM 1980) 

+ 1983, nr. 6 (for DM 1981). Der er beklageligvis fejl i 

oplysningerne i Helsingør Skakklubs hjemmeside under 

punktet ”Helsingør Skakklubs historie”. 

Det var også med Niels Granberg på 1. bræt, at Helsingør 

Skakklub vandt DM i K-skak for hold både i 1978, som 

endda var klubbens debut i 1. division, og i 1979. Holdet 

bestod endvidere af 2. Niels Bohse Henriksen, 3. Ib 

Jensen og 4. Claus Molin (se SKAKBLADET 1980, nr. 4 og 

1981, nr. 8).  

Granberg havde under det individuelle DM i K-skak 1977 

en særlig evne til at afgøre en række af sine partier på 

relativt kort tid. Det må vi se nogle eksempler på! 

I det første parti går det ud over Jens Chr. Lund, hvilket, 

hvis han havde vundet partiet, ville have medført, at tre 

af deltagerne ville have delt titlen – nemlig foruden de to 

kombattanter Ove Kroll – med 6½ point af 9 mulige. Vi 

overlader her ordet til Niels Granberg for dette og de to 

næste partier, som er fra samme turnering.  

Bortset fra at tilføje nogle diagrammer læner jeg mig 

tilbage i stolen og nyder de tre Granberg-gevinster og 

hans lune kommentarer sammen med læserne. I øvrigt 

indleder han sin omtale af partiet med den følgende 

parentetiske, men engang så relevante bemærkning:  

”Vil man være populær i redaktørkredse, bør man nok 

øve sig i at spille korte partier, så har man en chance for 

at komme i Ekstra Bladet og BT.” 

Parti nr. 4: Dronningegambit – Slavisk – Meraner-forsvaret 
DM i K-skak: Landsholdsklassen 1977. 

Hvid:  Niels Granberg 

Sort:  Jens Chr. Lund 

1.c4 Sf6 2. Sf3 e6 3. Sc3 d5 4. d4 c6 5. e3 Sbd7 6. Ld3 

dxc4 7. Lxc4 b5 8. Ld3 Lb7 9. e4 b4 10. Sa4 c5 11. e5 Sd5 

12. 0-0 cxd4 13. Te1 g6 

 
Stillingen efter 13… g7-g6. 

14. Lg5 Interessant er her den fortsættelse, som Darga 

spillede i Vesterhavsturneringen mod Iskov: 14. Sxd4 a6 

15. Dg4 Da5 16. b3 Lg7 17. Sxe6! 

14… Da5 15. Sxd4 Informator/28 siger her 15. Sd2! 

(Svesnikov). 
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15… a6 16. Tc1 Lg7 17. Sc6 Så var der ikke mere at finde i 

bøgerne, men her havde jeg fået øje på den variant, der 

kommer i partiet og viser sig uspillelig. 

 
Stillingen efter 17. Sd4-c6. 

17…. Lxc6 18. Txc6 0-0 19. Lc4 Tfc8 Samtidig med dette 

træk foreslog Lund 

20. Lxd5 Dxd5, hvad jeg gladelig accepterede, for jeg 

havde jo ladt pistolen, før jeg gik hjemme fra og fyrede 

nu 

 
Stillingen efter 20… Da5xd5. 

21. Td6!! hvorefter Lund ikke engang forsøgte at sprælle, 

men opgav. Behageligt at have fået en fuld streg mod en 

af de formodede sværeste modstandere efter kun tre 

måneders spil – og hvor jeg altså kun fik lov at lave fire 

træk selv. 

KVA: Efter det tvungne 21… Dxd1 22. Texd1 er sorts 

springer truet. Hvis den viger, svigter den garderingen af 

feltet b6, så hvid med Sa4-b6 vinder en kvalitet. Morsom 

er fortsættelsen 22… Sxe5 (som i det mindste høster en 

bonde) 23. Sb6 Sc4!? 24. Sxc8! Txc8 (Efter 24… Sxd6 25. 

Sxd6 har hvid vundet en officer) 25. Td8+ Txd8 26. Txd8+ 

Lf8 27. Lh6 fulgt af 28. Txf8#.  

Parti nr. 5: Philidors Forsvar 
DM i K-skak: Landsholdsklassen 1977 

Hvid:  H. W. May 

Sort:  Niels Granberg 

1.e4 e5 2. Sf3 d6 Altså Philidor, som er vældig praktisk 

mod en teoretiker som May, idet der næsten intet er 

skrevet om åbningen. 

3. d4 exd4 4. Sxd4 g6 5. Sc3 Lg7 6. Le3 Sf6 7. Dd2 0-0 8. 

0-0-0 Sc6 9. Le2 Te8 10. f3 Sxd4 11. Lxd4 Le6 12. Df4 c5  
 

Stillingen efter 12… c7-c5. 

Jeg husker, at jeg lå med influenza på dette tidspunkt. 

De næste træk og den konciperede plan antyder da også 

en ret høj feber. Ofrer en centrumsbonde og giver 

kongeløberen for en sølle hest på c3. Normalt kan man 
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ikke spille skak på den måde ifølge alle forudfattede 

dogmer, men som partiet udvikler sig, viser det sig, at 

der ingen regler er uden undtagelser. 

13. Lxc5 Sh5 14. De3 På Dxd6 følger Dg5+ fulgt af Lf8. 

14… Lxc3 15. bxc3 Nødvendigt, da der på Dxc3 følger 

Tc8. 

15… Sg7 Eneste træk, da der truede Ld4 og Dh6. 

16. h4 Da5 17. Ld4 Lxa2 Igen det eneste træk, da der 

skulle gøres plads til springeren på e6, men fra nu af må 

sort regne med muligheden Kb2 fulgt af Ta1. 

 
Stillingen efter 17… Le6xa2. 

18. g4 Han brød sig vel ikke om Sf5. 

18… Tac8 19. Kd2 Se6 20. Lf6 Hvid er glad for sin løber, 

som han vel havde regnet med skulle afgøre partiet, 

men i stillinger af denne karakter er der ikke tid til at 

sjoske rundt med brikkerne – et enkelt tempotab, og 

læsset vælter. Utroligt, men i løbet af 11 træk er hvid 

mat.  

20… d5 Naturligt og godt. 

21. exd5 Lxd5 22. Ta1 Dc7 23. Lb5 Lc6 24. Lxc6 Dxc6 25. 

g5 Sc7 26. Dd3 Sd5 27. Ld4 Sf4 28. Df1 Ted8! Der truer 

Dxc3+. 

29. Ke1 

 
Stillingen efter 29. Kd2-e1. 

29… Txd4! 30. cxd4 Dxc2 31. De2!?!? Samtidig med 

dette træk tilbød min modstander remis, men 

koldblodigt som vi korrespondancespillere er, gjorde jeg 

kort proces og sendte det stærkeste træk i stillingen: 

31… Dxe2 mat! 

Til det næste parti havde Niels Granberg denne 

indledende kommentar: ”En miniature fra turneringen, 

hvor hvids eneste berettigelse til at spille videre efter 

det 8. træk var, hvis han havde aktier i postvæsenet eller 

et horn i siden på modstanderen.” 
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Parti nr. 6: Nimzo-indisk 
DM i K-skak: Landsholdsklassen 1977. 

Hvid:  Hans Rasmussen 

Sort:  Niels Granberg 

1.d4 Sf6 2. c4 e6 3. Sc3 Lb4 4. Da4 Så er vi I hvert fald 

uden for teorien. 

4… c5 5. e3 Se4 6. Dc2 Da5 7. Sge2 Og så er den gal efter 

7… cxd4 8. exd4 

 
Stillingen efter 8. exd4. 

8… Df5! Hvid spillede 9. a3, men efter 9… Dxf2+ med 

bonde mindre plus ødelagt rokade var der naturligvis 

kun krampetrækninger tilbage. 0 – 1. 

 

KVA: Ulykken for hvid efter sorts stærke 8… Df5! er, at 

den sorte dronning peger på to svagheder i hvids stilling: 

Den udækkede dronning på c2 og bonden på f2. Hvid kan 

dække dem begge – hver for sig, men ikke dem begge 

samtidigt! Således besvares 9. Le3, som dækker bonden 

på f2, med 9… Sxc3, som vinder en officer (10. Dxf5 

Sxe2+ 11. Kxe2 exf5). 

Det næste parti er bragt i SKAKBLADET 1978, nr. 7, uden (Granbergs) kommentarer, så her må læseren affinde sig 

med mine. 

Parti nr. 7: Engelsk – Dragesystemet i forhånden 
DM i K-skak: Landsholdsklassen 1977. 

Hvid:  Niels Granberg 

Sort:  Poul Rasmussen 

1.c4 Sf6 2. Sc3 e5 3. g3 d5 4. cxd5 Sxd5 5. Lg2 Se7?! En 

underlig akavet tilbagetrækning, eller rettere en 

omstændelig omstilling af springeren – måske en TN? 

Trækket findes i hvert fald ikke i specialværket ”English 

… e5 – The Reversed Sicilian Lines”, 2003, af Alex 

Raetsky & Maxim Chetverik. Almindeligt er 5… Sb6 6. Sf3 

Sc6 7. 0-0 Le7, hvormed udgangsstillingen i The Reversed 

Dragon (Dragesystemet i forhånden) er opstået.  

6. Sf3 Sbc6 7. b4 a6 8. Lb2 Sf5 9. a3 Le7 10. 0-0 Sd4 

Trækket er formentlig gjort af springeren på f5. 

11. Sxd4 Sxd4 12. e3 Se6?? Atter en akavet 

springerretræte. Efter 12… Sc6 13. Lxc6 bxc6 ville sort for 

sin ødelagte stilling på D-fløjen have haft kompensation i 

form af hvide huller i den hvide kongestilling. 

 
Stillingen efter 12… Sd4-e6?? 
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13. Sd5 f6 14. f4! exf4 15. Dh5+ Kf8 16. exf4 Ld6 17. f5 

Sg5 18. Sxf6! Opgivet. På 18… gxf6 følger 19. Dh6+ 

efterfulgt af 20. Lxf6 (på 19… Kf7 dog 20. Ld5+) med 

knusende angreb. 1 – 0. 

 

VM-semifinalen i K-skak 
Også internationalt gjorde Granberg det godt i K-skak. 

Hans første DM gav adgang til semifinalen i det 12. VM, 

som påbegyndtes i 1979, og som han ifølge sin 

midtvejsrapport i SKAKBLADET 1981, nr. 6, indledte 

ganske godt: fem gevinster og to remiser.  

Til trods for denne gode start nåede han ikke frem til 

finalen, hvilket Ole Bøgh Larsen i sin nekrolog over ham 

begrunder med disse ord: 

”Granberg nåede helt frem til VM-semifinalen, men 

Østeuropas og Cubas postvæsener havde en posttid, som 

ikke modsvarede Granbergs tålmodighed, og lysten til k-

skak mindskedes. Men han opnåede at blive 

international mester – ganske godt skuldret af en mand 

der på det tidspunkt var i midten af 50’erne!” 

I den nævnte rapport bringer Granberg sit gevinstparti 

mod englænderen Peter Markland. Det bringes her med 

Granbergs kommentarer.    

 

Parti nr. 8: Philidors Forsvar 
Semifinalen ved det 12. VM i K-skak påbegyndt i 1979. 

Hvid:  Peter Markland, England 

Sort:  Niels Granberg, Danmark 

1.e4 e5 2. Sf3 d6 Så har vi den typiske Philidor-stilling, 

sådan som skakteoretikeren, musikeren, komponisten 

(30 operaer), franskmanden Philidor spillede allerede i 

midten af 1700-tallet. 

3. d4 exd4 4. Sxd4 g6 5. Sc3 Lg7 6. Le3 Sf6 7. Dd2 0-0 8. 

0-0-0 Sc6 9. f3 Sxd4 10. Lxd4 Le6 11. h4 Te8  

 
Stillingen efter 11… Tf8-e8. 

12. h5 Tidligere analyser fra laboratoriet angav 12. Le3 

Da5, som efterhånden er spillet mange gange, ofte med 

gevinst til sort. Men varianten er blevet gendrevet 

omkring det 25. træk efter årelange analyser, hvorfor 

teksttrækket er blevet det foretrukne. Jeg spillede 

”blindt” efter bogen for i løbet af to træk at konstatere, 

at den sorte stilling faktisk var kassabel. 

12… c5 13. Le3 d5 Nu truer der ”bukser”, men hvid kan 

bare blæse på truslen og bare slå på g6. Hvis sort 

herefter spiller 14… d4, følger 15. Lh6, og efter 15… dxc3 

16. Dxc3 er den helt gal for sort. Markland brugte 20 

dage på ikke at finde det, men spillede i stedet 

14. exd5 Sxd5 15. Sxd5 Lxd5 16. Dxd5 Db6! At 

udråbstegnet er berettiget, bevises nok bedst af den 

omstændighed, at hvid nu brugte 12 dage til at finde ud 

af, om han skulle affinde sig med remis efter 17. Db3, 

eller om han skulle spille på gevinst. Han prøver at holde 

officeren med 

17. Td3 Lxb2+ 18. Kd2 På 18. Kb1 følger 18… Ld4+ 19. 

Tb3 Txe3! 
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Stillingen efter 18. Kc1-d2. 

18… Txe3! Hvis Markland havde set disse sager, havde 

han nok valgt den ovenfor nævnte remis-variant. 

19. Txe3 Eneste mulighed. 19. Kxe3 besvares med 19… 

c4+, og hvid kan ikke holde skansen. 

19… Td8 20. Lc4 Txd5+ 21. Lxd5 Dd8 22. c4 Ld4 23. Te2 

Da5+ 24. Kd1 Dc3  

 
Som det ses, var det vigtigt, at c2-c4 blev provokeret. 

Normalt er det ikke nok at få en dronning for to tårne, 

men i denne stilling med en bonde mere plus den på a2, 

som også indhaleres i forbindelse med den usikre 

kongestilling har sort nu en stilling, som bør vinde. 

25. The1 Det eneste. 

25… Da1+ 26. Kc2 Dxa2+ Det kan vist ikke engang kaldes 

lommetyveskak, snarere røverisk overfald. 

27. Kd3 Db3+ 28. Ke4 Kg7 29. Kf4 Dd3! Forhindrer 

kongen i at flygte til g3, hvorpå der ville ske 30… Lc3 – 

finito! 

30. g4 Lf6 31. hxg6 Hvis Kg3, da 31… gxh5 32. gxh5 Lc3! 

31… Lh4! Så er den hvide mands skæbne beseglet. 

 
Stillingen efter 31… Lf6-h4! 

32. Te8 Ligegyldigt hvad han spiller, er han fortabt. F.eks. 

32. gxf7 Dd4+ 33. Te4 Df6+ 34. Ke3 Lxe1. eller 33. Kf5 

Df6+ 34. Ke4 Lxe1 fulgt af 35… De7+. Eller 32. Te7 Dd4+ 

33. T1e4 Dd2+ med kortslutning. 

32… hxg6 33. opgivet. Desværre, jeg havde glædet mig 

til at ofre dronningen og så få en ny efter 33. T1e4 g5+ 

34. Ke5 Lg3+ 35. f4 gxf4 36. Te7 f3+ 37. Kf5 Dxd5+! 38. 

cxd5 f2, og sort vinder. Hvid brugte 102 dages 

betænkningstid. Sort 13. Så kan man selv regne ud, hvor 

meget det forenede danske og engelske postvæsen har 

haft i betænkningstid, … eller hvad sådan noget hedder. 

KVA: Wikipedia om Peter Markland (forkortet): Født i 

1951. På den første officielle FIDE ELO-liste, juli 1971, var 

han placeret som den højest rangerede brite. Spillede på 

det britiske OL-hold i 1972 og 1974. I 1984 udnævnt til 

GM i K-skak, og i 2021 udnævnt til FIDE-mester i 

nærskak. 
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Granberg kunne naturligvis også spille særdeles 

seværdig skak i de K-skakturneringer, som han ikke 

vandt. Her et sandt festfyrværkeri fra DM 1979, som 

blev suverænt vundet af Allan Poulsen, Frederiksberg 

Skakforening, med 14½ (17) – 2½ point foran nr. 2!  

Til sin nekrolog over Granberg i SKAKBLADET 2004, nr. 3, 

har Ole Bøgh Larsen valgt netop dette parti til 

illustration af, hvor farverig en spiller Granberg var. 

Partiet med vinderens egne (seriøse og sjove) noter kan 

ses i SKAKBLADET 1981, nr. 9, i hans artikel 

”Frankenstein – Dracula”. 

Parti nr. 9: Wiener-parti 
DM i K-skak: Landsholdsklassen 1979 

Hvid:  Julius Nielsen  

Sort:   Niels Granberg 

1.e4 e5 2. Sc3 Sf6 3. Lc4 Sxe4 4. Dh5 Sd6 5. Lb3 Sc6 6. 

Sb5 g6 7. Df3 f5 8. Dd5 De7  

 

Den såkaldte Frankenstein-Dracula-variant! Hvid vinder 

en kvalitet, men damen står lidt usikkert. 

9. Sxc7+ Kd8 10. Sxa8 b6 Springeren må selvfølgelig ikke 

forrette yderligere skade, men læg mærke til, hvor 

længe den får lov til at være med i spillet! 

11. d3 Lb7 12. h4 f4 13. Df3 Lh6 14. Se2 Sd4 15. Dg4 

Sxe2 16. Kxe2 Her ville kynikere have spillet 16… Lxa8, 

men Granberg var æstetiker og gik altid efter det 

smukkeste, selv om det måske ret beset er at stramme 

den lidt for meget. 

 
Stillingen efter 16. Ke1xe2. 

16… e4!? 17. dxe4? Bedre var 17. Te1! 

17… Sxe4 18. Le3? Det er nemt at kritisere, men 18. Kf1 

Dc5 var heller ikke sjovt! 

18… fxe3 19. f3 La6+ 20. Ke1 Så skal slutangrebet sættes 

ind. Det følgende træk er smukt. 

 
Stillingen efter 20… Ke2-e1. 

20… Dd6!! 21. Td1 Dd2+!! 21… Dxd1+!! 22. Kxd1 e2+ 23. 

Ke1 Ld2# er lige så stærkt. 

22. Txd2 exd2+ 23. Kd1 Sf2#. 0 – 1 Det blev aldrig 

nødvendigt at tage hesten på a8! Fejende flot! 
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Slutstillingen! 

KVA: Julius Nielsen (1901-1981) var i næsten alle årene 

1933-1952 fast inventar i den øverste klasse ved DM i 

nærskak, hvor han debuterede med en flot 2.-3. plads 

sammen med Bjørn Nielsen, kun et halvt point efter 

tidens helt dominerende Erik Andersen.  Han deltog ved 

OL i 1934 og 1935 og vandt KM i 1936 og på deling med 

Cruusberg i 1943. Men DM-titlen i nærskak fik han 

aldrig. Særligt gjorde han sig i K-skak, hvor han i et par 

årtier var Danmarks stærkeste repræsentant 

kulminerende i det flotte resultat 3½ af 5 på 1. pladsen i 

den første OL for K-spillere. I denne genre af spillet har 

han bl.a. besejret den sovjetiske stormester Paul Keres. 

 

Citat: H. Winde-Wiemer 
Følgende citat er lånt fra 'Skakspillerne sagde' af Henrik Mortensen: 

Det er med Skakken, som med det meste her i livet, intet naas uden kamp. 

Frederiksberg efterår 2023 
I perioden fra 23. august til den 4. oktober havde FS indbudt til en 7 runders koordineret turnering. Turneringen 

blev spillet med 90 minutter til hver spiller + 30 sekunder pr. træk

Resultatet: 

1. Dan H. Andersen 5,5  / 6 

2. Henning B. Sørensen, K41 5  / 7 

3. Jens Fejø 4,5  / 7 

4. Per sepstrup, Valby 4  / 6 

5. Dmitrii Ivashkin 3,5  / 6 

6. Peter Køhler 3  / 6 

7. Orla Jørgensen, Amager 3  / 7 

8. Bjarke Rosenborg Winther 2,5  / 4 

9. Rene Ruby, Blindes 2,5  / 4 

 

Rating højdespringer 

 Dmitrii Ivashkin 122 point 

Statistik fra turneringen: 

 

 

  

15 

22 

7 44 

19 
Hvid gevinst 

Sort gevinst 

Remis 

Antal partier 

Antal deltagere 

FS efterår 2023 vinder 

Dan H. Andersen 
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Uofficiel verdensmester 1843 - 1851 - Howard Staunton - af Erik Bremer
Nu om dage huskes hans navn mest i forbindelse 

med det design af skakbrikker, som han anbefalede, 

”Staunton modellen”.  

Da Staunton besejrede den franske mester i en 

spektakulær match, blev grunden lagt til hans ry 

som tidens førende skakspiller. Siden fulgte nye 

triumfer mod blandt andet Horwitz og Harrwitz og 

han cementerede positionen som verdens etter. 

Staunton var den førende skikkelse i det engelske 

skakliv. Han stiftede landets første skaktidsskrift, 

han skrev til en fornem avis, skrev flere 

bemærkelsesværdige bøger og han fik også ideen til 

den første internationale turnering, London 1851. 

Staunton var specialist i så forskellige emner som 

Shakespeare og det engelske skolesystem.  

På brættet var han en af de første 

åbningsteoretikere. Han kom op med den 

giftige Stauntom-gambit mod Hollandsk: 1. d4 f5 2. 

e4!?.  

Howard Staunton blev født i 1810 i Westmorland, 

Nordengland. Lærte spillet i 1830, og begyndte at 

tage skakspillet seriøst i 1836 og i 1840 var 

englænderen blandt verdens allerbedste spiller. 

Efter nederlaget i en kort, men hård kæmpet kamp 

til franskmanden Pierre Amant (+2=1-3), krævede 

han en ny match. Denne kamp blev spillet i 

november/december 1843 og revancheopgøret 

blev overbevisende vundet af Staunton (+11=4-6) 

og han brød dermed 100-års dominans til franske 

skakspillere.  

Efter Saint-Amants nederlag er der aldrig dukket 

nogen fransk spiller op, som kunne hævde den 

franske overlegenhed, som begyndte med Philidor, 

og i stedet blev London verdens skakhovedstad. 

Den eneste lille plet på denne pragtfulde spillers CV 

er, at han ikke stillede op til kamp mod den 

amerikanske mester Paul Morphy i 1858.  

Staunton døde i London i 1874. Der er opsat en 

mindeplade ved hans bolig på 117 Lansdowne Road, 

London W11 og på kirkegården Kensal  Green 

Cemetery i  London, er der på hans grav sat en 

smuk mindesten op med en indhugget springer. 

 
Mindeplade på boligen 

 

 
Mindesten på Howard Stauntons grav

  

https://en.wikipedia.org/wiki/London_1851_chess_tournament
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Parti: Howard Staunton - Bernhard Horwitz. London 1851 
Noterne er skrevet af Raymond Keene og fundet på 

chessgames.com. De er oversat af redaktøren. 

1. c4 e6 2. Sc3 f5 3. g3 Sf6 4. Lg2 c6 5. d3 Sa6 6. a3 

Le7 7. e3 0–0 8. Sge2 Sc7 9. 0–0 d5 10. b3 

 
Staunton var glad for dobbelt flanke med sine 

løbere, men det tager tid. Howitz skulle have taget 

kontrol over centrum med 10. e5 

10. ..., De8 11. Lb2 Df7 12. Tc1 Ld7 13. e4  

 
Hvids centrale fremstød er, omend forsinket, 

alligevel stærkt nok til at hvid har vundet slaget om 

centrum. 

13. ..., fxe4 14. dxe4 Tad8 15. e5 Sfe8 16. f4 dxc4 

17. bxc4 Lc5+ 18. Kh1 Le3 19. Tb1 g6  

 
En unødvendig svækkelse af f5, som hvid nu 

profilere af. 

20. Db3 Lc8 21. Se4 Lb6 22. Tbd1 Sa6 23. Dc3 Txd1 

24. Txd1 Sc5 25. Sd6 Dc7 26. Dc2 Sg7 27. g4  

 
Optakten til et afgørende angreb, hvor hvids brikker 

iler over for at true den sorte konge.  

Første mål er at begrænse g7-springerens 

muligheder 

27. ..., De7 28. Ld4 Dc7 29. a4 Sa6 30. c5 La5 31. 

Db3 b6 32. Se4 bxc5 33. Sf6+ Kh8 34. Dh3 Se8 35. 

La1  

https://en.wikipedia.org/wiki/Raymond_Keene
https://www.chessgames.com/perl/chessgame?gid=1001396
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Hvids udvikling af brikkerne skaber et vidunderligt 

æstetisk indtryk, som er udtrykt i form af 

tilbagetrækning af løberen, som ikke desto mindre 

stadig er målrettet mod den sorte konge. 

35. ..., Sxf6 36. exf6 Kg8 37. Le5 Db7 38. Le4 Df7  

 
Hvis sort kan blokere den fribonden, er der 

muligheder for at overleve, men hvids næste 

fremragende træk, slukker alle disse forhåbninger. 

39. Sg1 Et tilbagetog. Springeren kan nu manøvrere 

via f3 til e5 eller g5, som  forårsage kaos blandt de 

defensive tropper, omkring den sort konge. 

39. ..., Ld8 40. g5 Lb7 41. Sf3 Te8 42. Ld6 Lxf6 43. 

gxf6 Dxf6 44. Sg5 Dg7 45. Le5 De7  

 

46. Lxg6 1-0. 

 

 

  

Vidste du at: 

 Allan Stig Rasmussen er den spiller, som har vundet DM titlen flest gange, nemlig 8 gange 

 Allan har vundet titlen i følgende år: 

 2006, 2012, 2016, 2017, 2018, 2019, 2021, 2022 

 DM i lynskak har været afholdt hvert år siden 1968 - dog undtaget 2020, grundet Corona 

 nuværende DM i lynskak er Mads Andersen 

 i alt 28 forskellige spillere har kunnet kalde sig Danmarks Mester i lynskak 

https://da.wikipedia.org/wiki/Allan_Stig_Rasmussen
https://da.wikipedia.org/wiki/Allan_Stig_Rasmussen
https://da.wikipedia.org/wiki/2006
https://da.wikipedia.org/wiki/2012
https://da.wikipedia.org/wiki/2016
https://da.wikipedia.org/wiki/2017
https://da.wikipedia.org/wiki/2018
https://da.wikipedia.org/wiki/2019
https://da.wikipedia.org/wiki/2021
https://da.wikipedia.org/wiki/2022
https://da.wikipedia.org/wiki/1968
https://da.wikipedia.org/wiki/2020
https://danbase.skak.dk/turneringer.php?id=1882
https://da.wikipedia.org/wiki/Mads_Andersen_(skakspiller)
https://danbase.skak.dk/turneringer.php?tid=11307
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Parti: Anfinn Niclasen - Tobias Petersen 
Erik Jarlnæs har sendt mig følgende parti mellem Anfinn og Tobias, hvor der er nogle fine pointer i slutfasen. 

Turnering  FS efterår 2023 

Dato  4. oktober 2023 

Hvid  Anfinn Niclasen 

Sort  Tobias Petersen 

Åbning  Afslået dronning gambit 

1.d4 e6 2.c4 d5 3.e3 Nf6 4.Nc3 c5 5.Nf3  

 
Lad slagudvekslingen begynde 

cxd4 6.Nxd4 Nc6 7.Be2 Bd6 8.0-0 0-0  

 
En lige stilling med muligheder til begge sider 

9.cxd5 Nxd4 10.exd4 Nxd5 11.Nxd5 exd5 12.Be3 

Be6 13.Bg4  

 
Så skal der tykkes på, dronning skal indtage 

kongefløjen 

Qh4 14.h3 f5 15.Bf3 Rf6 16.Qb3 Rg6 17.Bxd5  

 
Desværre for hvid er der mat trusler på både h2 og 

h3 

Qxh3 18.Bxe6+ Kh8 19.Qd5 Qh2# 0-1 
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Erik Bremer og René Ruby til DM – for blinde og svagtseende 2023  

Af Kaare Vissing Andersen 

FUGLSANGCENTRET – et paradis for skak! 
Da Blindes Skakklub blev stiftet i 1947, var der bare 

tale om et københavnsk foretagende, som siden 

1957 har haft sine lokaler i Solgavehjemmet på 

Katrinedalsvej 22 i Vanløse.  

Men der sad naturligvis også en del blinde og 

svagtseende skakinteresserede i Provinsen – ikke 

mindst den meget stærke Alfred Christensen, som 

blandt andet havde været med til Olympiaden i 

Buenos Aires i 1939 – for seende.  

Derfor stiftede man i 1961 Danmarks Blinde Skak 

(DBS), som i 1963 afholdt sit første DM for blinde og 

svagtseende. Dette og de følgende 

danmarksmesterskaber blev frem til 1989 afholdt i 

de blindes center i Hobro.    

Siden den 1. september 1989, hvor Dansk 

Blindesamfunds ejendom, Fuglsangcentret ved 

Fredericia, blev indviet, har DBS afholdt sit årlige 

mesterskab dér – med hyggeligt samvær i særdeles 

smukke rammer – selvom deltagerne har ageret 

nok så krigerisk, når de har siddet over for hinanden 

med den sorthvidternede slagmark imellem sig. 

Således også i år, hvor det var en sand fornøjelse i 

min egenskab af turneringsleder at være tilskuer til 

en masse spændende partier – og ikke mindst af 

Henning Johansen særdeles velspillede.  

 

DM 2023 
Årets DM-stævne fandt sted i dagene 5.-8. oktober. 

Torsdag den 5. oktober mødtes man om 

eftermiddagen i Fuglsangcentret, hvor spillerne og 

deres ledsagere fik tildelt værelser med navne som 

e4, d5, c3, g6 og h3, så man skulle tro, at der var 

tale om et skakparti med lutter bondetræk.  

Snart efter kunne stævnets deltagere, ti spillere, 

turneringslederen samt bulletinredaktøren, to 

tegnsprogstolke og tre ægtefæller, i alt 17 personer 

pakke deres bagage ud og hvile lidt på deres 

respektive værelser, inden det gik løs med nogle af 

stedets lækre retter kl. 18.00 i det, som svenskerne 

kalder ”Matsalen”. 

Senere på aftenen holdt Danmarks Blinde Skak sin 

årlige generalforsamling, fra hvilken det her blot 

skal nævnes, at Erik Bremer blev nyvalgt som 

kasserer. Bagefter forestod jeg lodtrækningen til 

turneringen, der i år blev afviklet som en Monrad-

turnering over fem runder med ti deltagere, som, 

hvad præmier angik, blev inddelt i to grupper med 

fem i hver. Til hver spiller var der i hvert parti 

halvanden time plus et halvt minut pr træk.  

Deltagerne var med gruppeplacering og dansk 

rating nævnt i parentes:  

1. Henning Johansen  I: 1640  

2. René Ruby I: 1324  

3. Kurt Videbæk II: 1312  

4. Martin Mandrup Hansen I: 1295  

5. Allan Larsen I: 1285 

6. Erik Bremer I: 1206  

7. Christian Ferdinandsen  II: 1119  

8. Ove Lindholm Kristensen II: 1101  

9. Finn Bjørn II: ukendt 

10. Claus Leonhardt Jørgensen II: ukendt 

Denne artikel har valgt at fokusere på Erik Bremer 

og René Ruby, som begge har deltaget flittigt i en 

del af Frederiksberg Skakforenings turneringer de 

seneste år – men naturligvis må vi også se et par 

prøver på Henning Johansens stærke spil!   
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Første runde, parti nr. 1: Allan Larsen - Henning Johansen 
Siciliansk – Lasker-Pelikan-Varianten også kaldet 

Tjeljabinsker-varianten eller Svesnikov-varianten 

Spillet den 6. oktober 2023 om formiddagen. 

 Hvid Allan Larsen, Blindes Skakklub  

Sort Henning Johansen, Blindes Skakklub 

1.e4 c5 2. Sf3 e6 3. d4 cxd4 4. Sxd4 Sf6 5. Sc3 Sc6 

På grund af Det Sicilianske Forsvars ret lukkede 

karakter kan man via trækomstillinger nå frem til 

diverse ens stillinger. Med teksttrækket kan vi lige 

nu tale om Siciliansk Firspringerspil. Havde sort i 

stedet for spillet 5… d6 havde der været tale om det 

tidligere så ofte spillede Scheveninger System eller 

Paulsen System. Men vi skal snart kunne præcisere 

navnet på partivarianten nærmere. 

6. Sdb5 d6 7. Lf4 e5 8. Lg5 Vi er hermed nået til en 

af grundstillingerne i Tjeljabinsker-varianten, som 

man først begyndte at spille på topplan i 1970’erne, 

efter at den russiske stormester Evgeni Svesnikov 

(1950-2021) og andre teoretikere med bopæl i byen 

Tjeljabinsk havde tilføjet åbningen ny dynamik! 

Både sort og hvid har en række vidt forskellige 

muligheder og planer til rådighed. Mest markant er 

den sorte dobbeltbonde, som ofte opstår på f-linjen 

efter afbytning på f6. Dermed er sorts korte rokade 

en saga blot, men hans dynamiske modspil består 

dels i fremstødet f6-f5 og den halvåbne g-linje, dels 

i at kongen på e8 ikke står helt så usikkert, som man 

skulle tro. Den nu fremkomne stilling opstår gerne 

et træk tidligere, men her har de to spillere – uden 

at have spillet dårligt – begge ”spildt” et træk, Lc1-

f4-g5 henholdsvis e7-e6-e5. 

 
Stillingen efter 8. Lf4-g5.  

Normalt fremkommer stillingen efter 7. Lc1-g5. 

8… a6 9. Sa3 Her spilles også 9. Lxf6 gxf6 10. Sa3 b5 

med overgang til partiet, men denne trækfølge 

giver tillige sort mulighederne 10… f5 11. exf5 Lxf5 

12. Sc4 Le6 13. Dh5 b5 og det med et bondeoffer 

forbundne fremstød 10… d5 11. Sxd5 Lxa3 12. bxa3 

Le6.  

9… b5 10. Sd5 Alternativt havde hvid også her Lxf6 

til sin rådighed. Der kunne i så fald ske 10… gxf6 11. 

Sd5 f5 med godt spil for sort. 

10… Le7 11. Sxe7 Sxe7 12. Ld3 Her har Lev 

Polugajevski i det store sovjetiske værk Moderne 

Eröffnungstheorie, bind 4, 1986/87, 12. Lxf6 gxf6 

13. Df3 f5 som hovedvariant. Teksttrækket er dog 

udmærket. Derimod ville 12. Df3?! være mindre 

godt på grund af 12… Lg4! 13. De3 d5 14. exd5 

Sfxd5 15. Dg3 (Det er risikabelt med 15. Dxe5 at 

modtage bondeofferet på grund af 15… 0-0 16. Lxe7 

Sxe7 efterfulgt af 17… Te8) 15… Lh5 16. c4 bxc4 17. 

Lxc4 f6 18. Ld2 0-0 19. 0-0 Lf7 med gode chancer for 

sort. Fordelagtigt for sort er ligeledes 13. Dg3 (i 

stedet for 13. De3) på grund af 13… Le6 14. Ld3 Sg6 

15. 0-0 h6 16. Le3 Sh5 17. Df3 Shf4. Disse varianter 

antyder ganske godt sorts dynamiske muligheder i 

varianten.   
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12… Lb7 13. De2 Eller 13. Lxf6 gxf6 14. De2 d5 15. 

c3 dxe4 16. Lxe4 Lxe4 17. Dxe4 Dd5 18. Dxd5 Sxd5 

19. 0-0-0 0-0-0 med stort set lige spil. 

                            
Stillingen efter 13. Dd1-e2. 

13… d5!? Først her afviger partiet fra den teori, som 

findes i det nævnte værk af Polugajevski, som kun 

har 13… Sd7 14. b4 f6 15. Ld2 f5 16. c4 Sf6, og vi er 

med et træk mere (jævnfør bemærkningen 

ovenfor!) nået til en stilling i partiet Tjiburdanidse – 

Saitschik, Sovjetunionen 1979. Så vi må sige, at 

partiets to kombattanter har kunnet den gængse 

teori ganske godt – ikke mindst fordi afvigelsen 

synes at være et udmærket træk.  

14. Lxf6 gxf6 15. exd5 Dxd5 16. f3 f5 Så kom det for 

varianten tematiske og dynamiske fremstød f6-f5, 

som med det potentielle e5-e4 lægger op til ballade 

i e-linjen. 

17. c4 bxc4 18. Lxc4?! Efter partiet klandrede Allan 

Larsen dette træk, idet han med rette mente, at 18. 

Sxc4!? var det rigtige. Og sandt er det, at springeren 

på c4 både hindrer en skak fra a5 (forsvar) og på 

generende vis kan gå videre til d6 (angreb). 

18… Da5+ 19. Kf2 e4! 20. The1! Hvid forudser i god 

tid, at en væsentlig del af kampen kommer til at 

foregå på e-linjen. 

20… Db6+ 21. Kf1 Dd6! 22. Tad1 Prisgiver bonden 

på h2, hvorfor sort kan slå hul på den hvide 

kongestilling. Men alternativet 22. Kg1 exf3 23. gxf3 

Tg8+ synes også ubehageligt for hvid, som dog har 

modspil i form af sit tryk tryk på e7. 

22… Dxh2 23. Dd2 

                                    
Stillingen efter 23. De2-d2. 

23… Dh1+ Jeg mente under og umiddelbart efter 

partiet, at dette var et eksempel på en utidig ”skak”, 

en af skakspillets skødessynder, idet jeg fandt, at 

sort kunne vinde straks med 23… Tg8 med truslen 

24… Dh1+ efterfulgt af slag på g2 med skak. Søger 

hvid i så fald at ”lukke af med” 24. g3? eller 24. g4?, 

spiller sort 24… Dh1+ efterfulgt af 25… Dxf3+ med 

snarlig mat. Dertil mente jeg, at modangrebet 24. 

Dd7+ Kf8 var et slag i luften. Siden opdagede jeg 

dog, at hvid har det overraskende forsvar 24. Df2! 

mod hvilket jeg ikke har kunnet finde noget bedre 

for sort end et bedre, formentligt vundet slutspil: 

24… Dh1+ 25. Dg1 Dxg1+ 26. Kxg1 exf3 (Truer 

ubehageligt 27… Txg2+ 28. Kf1 (28. Kh1 f2 29. Tf1 

(eller 29. Te5 Tg1++, og hvids tårn på d1 falder) 29… 

f4 med truslen 30… Tg4 efterfulgt af 31… Th4#) 28… 

f2 29. Te3 (eller 29. Te5 – i begge tilfælde med et 

udækket tårn på d1) 29… Tg1+ 30. Ke2 Txd1 31. 

Kxd1 Lg2! og sort vinder en officer). Så vidt jeg kan 

se er det eneste værn mod denne trussel 27. Td2. 

Bedst for sort er det da at søge et sæt tårne afbyttet 

for at tage brodden af hvids modspil. 27… Td8 28. 

Txd8+ Kxd8, og videre f.eks. 29. Lxf7 Txg2+ 30. Kf1 

(På 30. Kh1? vinder 30… f2) 30… Le4 31. Td1+ (31. 

Lc4 h5!) 31… Kc7, og sort vinder, da hans konge 

kommer i ly på D-fløjen, og han både har h-bonden 

klar til et løb frem til forvandling samt ressourcen 
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f5-f4 efterfulgt af Se7-f5 med en videre færd til 

enten e3 eller g3, begge med skak! Om 23… Tg8 er 

bedre end teksttrækket 23… Dh1+ må en nærmere 

analyse give svaret på!?    

24. Kf2 Dh4+ 25. Kf1 exf3 26. Dd7+ Kf8 27. Dxb7 

Dh1+ 28. Kf2 Dxg2+ 29. Ke3 Te8! Opretter et 

sprængfarligt batteri på e-linjen. Ligesom hvid i 20. 

træk ved sort, hvad spillet drejer sig om. 

30. Kd3 Tg8! Endelig! Netop som hvid er kommet en 

officer foran og til modangreb, griber spillets sidst 

udviklede officer ind i kampen og afgør med nød og 

næppe partiet til sorts fordel. 

31. Ld5 Tg3! Opretter nu et batteri på 3. række. 

                             
En trippelbonde behøber ikke at være svag! 

Stillingen efter 31… Tg8-g3! 

32. Te3 Sxd5 33. Txe8+ Kxe8 34. Te1+ Kf8 35. Db8+ 

Kg7 36. De5+ f6! Så er det reelt slut med skakkerne, 

og hvid kan intet stille op mod truslen 37… f2+. 

37. De7+? I tabte stillinger gør man gerne dårlige 

træk. 

37… Sxe7 38. Opgivet. 0 – 1.

Et parti af meget høj klasse! Det var en fornøjelse at følge ”live”, og da det var slut, var jeg ret sikker på, at det 

skulle tildeles ”Turneringslederens Skønhedspræmie”, hvilket kom til at holde stik! 

Det næste parti har ikke just samme klasse, men dels har det en af artiklens to hovedpersoner som sejrherre, 

dels viser det et morsomt officerstab.   

Parti nr. 2: René Ruby - Finn Bjørn 
Firspringerspil – via Aljechins Forsvar  

Spillet den 6. oktober 2023 om formiddagen.  

Hvid René Ruby, Blindes Skakklub 

Sort Finn Bjørn, Nørre Sundby  

1.e4 Sf6 Aljechins Forsvar, men ikke ret længe!  

2. Sc3 e5 3. Sf3 Sc6 4. Lc4?! Her er det rigtige 4. Lb5 

eller 4. d4!? Efter teksttrækket kan sort komme i 

fordel med skinofferet 4… Sxe4! 5. Sxe4 (Efter 5. 

Lxf7+? Kxf7 6. Sxe4 d5! kommer sort i klar fordel 

takket være sit bevægelige bondecentrum og sit 

løberpar) 5… d5 og videre f.eks. 6. Lb5 dxe4 7. Lxc6+ 

bxc6 8. Sxe5? Dg5! og sort vinder. 

 
Stillingen efter 4. Lf1-c4?! 

4… Lb4?! Sort griber ikke den nævnte chance for at 

komme i fordel. 
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5. d3 Lxc3+ 6. bxc3 b6 7. 0-0 Sa5? I sine 

bestræbelser på at erobre løberparret overser sort 

et bondetab. 

8. Sxe5 Sxc4 9. Sxc4 Havde hvid ikke haft dette 

”tilbageslag” med springeren, havde han været 

nødt til 9. dxc4 med en isoleret trippelbonde på c-

linjen til følge, men nu har han vundet en bonde 

uden kompensation for sort. 

9… d5?! Det er ikke helt ufarligt at åbne stillingen, 

før man har rokeret. 

10. Sd2 Lg4 11. f3 Sort har ingen sortfeltet løber til 

at udnytte svækkelsen af diagonalen a7-g1 med. 

11… Le6 12. e5 Sd7 13. d4 Dh4 14. De1 Dxe1 15. 

Txe1 0-0-0 16. f4 

                              
Stillingen efter 16. f3-f4. 

16… f5? Overser, at f-bonden med dette fremstød 

dels svigter sin gardering af løberen på e6, dels 

tillader en åbning af e-linjen, hvor der nok så 

fornøjeligt står et hvidt tårn. 

17. exf6 e.p. gxf6? Værre end den foregående fejl. 

Med 17… Lf5 med truslen Lxc2 kunne sort nøjes 

med at være en bonde bagud – nu bliver det en 

officer. 

18. Txe6 opgivet. 1 – 0.  

Turneringens anden FS-hovedperson, Erik Bremer, gik det ikke så godt. Mod Claus Jørgensen spillede han ellers 

til og med sit næstsidste træk et godt parti, men så lod han sit tårn stå i slag og opgav, da modstanderen var så 

ufin at snuppe det. 

 

 

René Ruby, tv., og Erik 

Bremer, begge flittige 

deltagere i Frederiksberg 

Skakforenings 

turneringer, mødte 

hinanden i 2. runde.  

Det kom der et 

uhyggeligt spændende 

parti ud af. 
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Anden runde, parti nr. 3: Erik Bremer - René Ruby 
Bird 

Spillet den 6. oktober 2023 om aftenen. 

Hvid Erik Bremer, Blindes Skakklub 

Sort René Ruby, Blindes Skakklub 

1.f4 d5 Mod Birds åbning, 1. f4, ynder Bremer selv 

at spille Froms gambit, 1… e5 2. fxe5, d6 3. exd6 

Lxd6, hvad han har haft stor succes med. 

2. Sf3 Lg4 3. e3 e6 4. Le2 Sc6 5. 0-0 Ld6 6. b3 De7 7. 

Lb2 f6 8. d4 0-0-0 9. c4 Truer løberfangst med c4-

c5. 

 
En lidt pudsig stilling efter 9. c2-c4. Hvid har opstillet 

sit bondecentrum som Anti-Stonewall, dvs. bønder 

på c4, d4, e3 og f4, men sort har ikke som ellers så 

ofte opstillet sit bondecentrum som Stonewall, dvs. 

bønder på c6, d5, e6 og f5. 

9… dxc4 10. bxc4 Lb4 På grund af den nu halvåbne 

d-linje truede hvid ellers ikke længere med at fange 

løberen på d6 med c4-c5. 

11. c5? Lxc5 Med bondegevinst da tilbageslaget 12. 

dxc5? koster dronningen på d1 og to bønder for 

samlet set en løber og et tårn efter 12… Txd1 og 

13… Dxc5. Det skal dog vise sig, at hvid for den 

tabte bonde får visse angrebschancer. 

12. Lb5 Dd6 13. Da4 Lb6 14. La3 Dd7 15. Sbd2 

Sge7?! 16. Lxe7 Dxe7 17. Lxc6 bxc6 18. Dxc6 Kb8 

 
Stillingen efter 18… Kc8-b8. Hvid har vundet bonden 

tilbage og står klar til angreb ad de mere eller 

mindre åbne linjer ind mod sorts konge. 

19. Dc4?! Der var ingen grund til denne retræte. 

Mere direkte og klart bedre var 19. a4! som allerede 

truer 20. a5 med løberfangst, hvilket sort kun kan 

imødegå med 19… a5, hvorefter hans kongestilling 

er endnu mere svækket. 

19… Dd7 20. Sb3?! Stadigvæk var fremstødet a2-a4 

med den nævnte trussel om løberfangst det rigtige. 

Dertil stod springeren bedre på d2, hvorfra den 

dækkede sin kollega på f3. Dette hverv er nu – med 

mindre hvid vil have sin kongestilling ødelagt – 

overladt til tårnet på f1, hvis fremtid ellers burde 

ligge på b1 eller c1 for at bidrage til et kongeangreb. 

20… Dd5 21. Dd3?! Lf5 Grundet den hvide 

dronnings sårbare placering på det ugarderede felt 

d3 var fremstødet 21… e5!? en dynamisk mulighed 

for sort. Det ville åbne centrum, hvorefter 

løberparret ville få luft under vingerne! 

22. De2 h6 23. Sbd2 En erkendelse af at hvids 20. 

træk var en fejltagelse. 

23… Lg6 24. Sc4 Db5?  
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Stillingen efter 24… Dd5-b5? 

25. Tfc1? Begge spillere overser, at fremstødet a2-

a4 med sin trussel på dronningen ville ske med 

tempogevinst, hvorfefter a4-a5 ville vinde løberen 

og dertil ville mørne sorts kongestilling yderligere. 

25… Le4? 26. Df1? Spillerne overser stadigvæk 

officersgevinsten indledt med a2-a4 – og det gør de 

nogle træk endnu – derfor paraden af 

spørgsmålstegn til de næste træk. 

26… g5? 27. fxg5? fxg5? 28. Sfd2 Thf8 29. De2 Lb7 

30. Tab1? Dd5 31. Sxb6 axb6 32. Sf3 De4 33. Sd2 

Hvid har med sine mange inkonsekvente træk med 

dronningen og springerne spillet sig en række 

gevinststillinger af hænde. 

33… Dd5 34. Tb5 Dxa2 Et sådant bonderov kan godt 

vise sig at være en fejltagelse. Hvid er for stedse 

udelukket fra med a2-a4-a5 at rive den sorte 

kongestilling op. Til gengæld kan han nu eventuelt 

angribe ad den åbne a-linje. 

35. Te5!? La6 36. Dd1! Ld3 37. Ta1 Db2 Her 

overvejede Bremer længe at spille 38. Dd1-a4 med 

mattrussel på a8, men han forkastede det på grund 

af kongeflugten 38… Kb8-c8. Han gjorde derfor 

idéen mere afgørende med sit næste træk. 

38. Txe6!? Nu truer der for alvor 39. Da4! og den 

sorte konge synes ikke at kunne undgå sin skæbne: 

39… Kc8 40. Da8+ Kd7 41. Dd5+ Kc8 42. Ta8#. De 

næste sorte træk indikerer, at René Ruby ikke så, 

hvad Bremer havde gang i – et angreb indledt med 

dronningen til a4! 

38… Tde8 Det er svært at se noget bedre forsvar! 

 
Stillingen efter 38… Td8-e8. 

39. Txe8+? Rigtigt var 39. Da4!! med dobbelttruslen 

40. Da8# & 40. Txe8+ Txe8 41. Dxe8+ Kb7 42. Da8#. 

Forsvaret 39… c6 ville ikke hjælpe, da hvid har 40. 

Da8+ Kc7 41. Ta7#, fordi tårnet på e6 hindrer 

kongen i at flygte til d6. Heller ikke 39… Dxa1+! 40. 

Dxa1 Txe6 duer, da hvid fortsætter med 41. Da3! 

med afgørende angreb på løberen på d3 og tårnet 

på f8!  

39… Txe8 40. Da4 Nu sker dette træk også med den 

nævnte dobbelttrussel: 41. Da8# & 41. Dxe8+ Kb7 

42. Da8#. Men nu har sort med 40… c6! et – så vidt 

jeg kan se – forbavsende effektivt forsvar, som 

endda indeholder et farligt modangreb. Således 

strander 41. Da8+ Kc7 42. Ta7+? Kd6 43. Dxe8 på, at 

sort i den anden ende af brættet kan skakke sig til 

en mat: 43… Dc1+ 44. Kf2 Dxd2+ 45. Kg3 De1+ 46. 

Kg4 (46. Kf3 Le2+ 47. Ke4 Db1#) 46… Dh4+ 47. Kf3 

g4+ 48. Kf4 Df2+ 49. Kxg4 Dxg2+ 50. Kf4 (50. Kh4 

Dg5+ 51. Kh3 Lf1#) 50… Df2+ 51. Kg4 Le2+ 52. Kh3 

Df3+ 53. Kh4 Dg4#.  

40… Dxa1+? René Ruby finder ikke det rigtige 

forsvar, men ofrer af en rent praktisk grund sin 

dronning. Erik Bremer var nemlig i en rasende 

tidnød, som han trods sin store rutine som 

turneringsspiller ikke var sig bevidst. 
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41. Dxa1 Txe3 I denne klare gevinststilling med 

dronning for tårn og bonde blev Bremer usikker. 

Ved hurtigt at skaffe sin konge et lufthul med 42. h3 

og derefter tilføjet sit ur nogle halve minutter pr 

træk havde han formentlig klaret tiden. 

42. Hvid tabte på tid. 0 – 1. 

Tredje runde, parti nr. 4: René Ruby - Henning Johansen 
Skotsk 

Spillet den 7. oktober 2023 om formiddagen 

Hvid René Ruby, Blindes Skakklub 

Sort Henning Johansen, Blindes Skakklub 

1.e4 e5 2. Sf3 Sc6 3. d4 Den Skotske Åbning, som 

Kasparov pustede nyt liv i under sin VM-match i 

1990 mod Karpov, er siden blevet spillet flittigt 

inden for dansk blindeskak, især af fynboen 

Henning Nielsen og Allan Larsen. 

3… exd4 4. Sxd4 d6 De mest almindelige svar er 4… 

Lc5, 4… Sf6 og 4… Dh4. Dertil kommer en del andre, 

mindre vigtige træk, bl.a. teksttrækket. Henning 

Johansen vil åbenbart ikke risikere, at ryge ind i en 

variant, som René Ruby kender bedre, og han 

udvikler sig derfor stille og roligt med 4… d6. 

5. Sc3 Med 5. Lc4 og et snarligt Lf8-e7 ville spillet 

udvikle sig som i den noget inferiøre, men solide 

åbning ”Ungarsk”. Og med 5. Lb5 ville det udvikle 

sig som Steinitz-forsvaret i Spansk – i begge tilfælde 

med en lille fordel til hvid. 

5… g6!? 6. Le3 Lg7  Med sin fianchettering af 

kongeløberen bringer sort spillet ind i helt andre 

baner, end René Ruby nok havde tænkt sig. Den 

sorte opbygning minder til forveksling om den 

måde, som Niels Granberg spillede Philidors Forsvar 

på i en række succesfulde K-skakpartier – se 

partierne nr. 5 og 8 i artiklen ”Modstandere og 

medmennesker (1) – Niels Granberg (1:2)” i dette 

nr. af Frederiksberg Skakforenings Nyhedsbrev!  

7. Lb5 Ld7 8. Sce2?! Hvid burde færdiggøre sin 

grundlæggende udvikling (rokade) i stedet for at 

foretage denne noget kunstlede og tidskrævende 

omgruppering af springeren. Det bedste var 8. Dd2 

efterfulgt af lang rokade, som det skete i de to 

partier, der lige er blevet henvist til. 

8… Sf6 9. Sg3 0-0 10. Lxc6 bxc6 11. 0-0 Te8! Sort ser 

hermed tidligt e-linjens senere så vigtige betydning! 

 
Stillingen efter 11… Tf8-e8! 

12. Lg5 h6 13. Lxf6 Dxf6 14. c3 c5! Hermed indleder 

sort en aktion med fratagelse af de hvide springeres 

positioner. 

15. Sb3 h5! Særligt vigtig er aktionen på K-fløjen, 

hvor sort med en bondestorm – blandt andet 

fremskyndet ved et angreb på den uheldigt 

posterede springer på g3 – lykkes med at 

underminere bønderne foran den hvide konge. 

16. Te1 h4 17. Sf1 h3! 18. g3 g5 19. Sfd2 g4 20. f4?! 

En forståelig form for desperation! Hvid må have 

luft, men det får sorts løberpar nu i langt højere 

grad!       

20…  exf3 e.p. 21. Dxf3 Dxf3 22. Sxf3 Te7 23. Sbd2 

Tae8 24. Te2 Lg4 25. Tf2 Lh6! 26. Te1  
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Stillingen efter 26. Ta1-e1. 

26… f5!? Mere kul på. Teksttrækket udnytter det 

såbare tårn på e1, men hvid kunne allerede her 

plukke den modne frugt på e4 efter 26… Lxf3 27. 

Sxf3. 

27. Tfe2 fxe4 Eller mere overskueligt den direkte 

kvalitetsgevinst 27… Lxd2 28. Sxd2 (28. Txd2 Lxf3 

giver sort begge springere for løberen) 28… Lxe2 29. 

Txe2 fxe4 efterfulgt af 30… d5 og 31… d4, og hvid 

bliver løbet overende. 

28. Txe4 Eller 28. Sxe4 Lxf3 29. Sf6+ Kf7 30. Sxe8 

Txe2, og sort vinder. 

28… Txe4 29. Txe4 Bedre chancer bød 29. Sxe4 Kf7! 

(Eller 29… Lxf3?! 30. Sf6+ Kf7 31. Sxe8, og det er 

pludselig hvid, der har vundet en kvalitet – og dog, 

for efter 31… Ld2! mangler tårnet et felt på e-linjen, 

så springeren går tabt, og sorts løberpar let vinder 

mod hvids tårn). Bemærk 32. Tf1? Le3+ 33. Tf2 

Kxe8, og sort vinder.  

29… Txe4 30. Sxe4 Lxf3 31. Opgivet. 0 – 1. 

Med sin underminering af de hvide springeres 

positioner og den hvide bondemur foran kongen 

samt angrebet i e-linjen støttet af et sprudlende 

løberpar har Henning Johansen spillet et særdeles 

instruktivt parti! 

 

 

Erik Bremer, organist 

ved Lutherkirken på 

Østerbro og formand 

for Blindes Skakklub 

siden år 2000.  

Med sin flittige 

deltagelse i Herlev 

Skakklubs og 

Frederiksberg 

Skakforenings 

turneringer, samt i 

Copenhagen Open i 

Helsingør har han som 

ingen anden gjort 

blindeskakken synlig 

for landets seende 

skakspillere. 
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Parti nr. 5: Ove L. Kristensen - Erik Bremer 
Caro-Kann – Den klassiske variant 

Spillet den 7. oktober 2023 om formiddagen. 

Hvid Ove L. Kristensen, Blindes Skakklub 

Sort Erik Bremer, Blindes Skakklub 

1.e4 c6 Bremer, som ellers ynder at forsvare sig 

med Fransk mod 1. e4, spillede Caro-Kann i alle sine 

tre sorte partier i turneringen. 

2. d4 d5 3. Sc3 dxe4 4. Sxe4 Lf5 5. Sg3 Den mest 

spillede variant i Det klassiske system. Andre gode 

træk er 5. Ld3, 5. Df3 og 5. Sc5!? 

5… Lg6 6. h4 h6 7. h5 Hvid kunne meget vel have 

undladt indskydelsen med h-bønderne i det 6. træk, 

f.eks. ved at spille 6. f4, 6. S1e2, 1. Sh3, 1. Sf3 eller 

6. Lc4. Tilsvarende kunne han nu have undladt 

endnu et skridt med sin h-bonde, f.eks. ved at spille 

7. Sf3, 7. Lc4 eller 7. S1e2. Men det, han spiller, er 

det mest almindelige. 

7… Lh7 8. Sf3 Sd7 9. Ld3 Lxd3 10. Dxd3 e6 En af 

variantens grundstillinger. For hvid er det nu mest 

almindeligt og naturligt at gøre klar til og udføre 

lang rokade.   

 
Stillingen efter 10… e7-e6. 

11. 0-0? Med denne sin rokadedans med kongen 

svigter tårnet sin gardering af den sårbare bonde på 

h5. Snobberi fører sjældent noget godt med sig.  

11… Ld6! Går direkte efter h-bondens eneste 

oppasser. 

12. Se4 Lc7 13. c4 Sgf6 14. Sc3 0-0 Sort har ikke 

travlt med at plukke den modne frugt på h5. 

15. Te1 Sxh5 16. Se4 Shf6 17. Ld2 De7 18. a3 Tfd8! 

Peger indirekte på den hvide dronning, som endda 

står på et ugarderet felt, hvorfor hvid i tide burde 

flytte den ud af faren. 

19. Lb4? c5! 20. Sxc5? Hvid ser stadigvæk ikke 

farerne på d-linjen – dronning over for et tårn på en 

åben linje er sjældent godt. Teksttrækket taber en 

officer. 

 
Stillingen efter 20. Se4xc5? 

20… Sxc5 21. Lxc5 Dxc5 Udnytter, at den hvide 

dronning står på et ugarderet felt!  

22. b4 Dh5 23. g3 Td7 24. Kg2 Tad8 25. Th1 Dg6 26. 

Tad1 Dxd3 27. Txd3 Lb6 28. c5 Lc7 29. Thd1 Sd5 30. 

Se5? Lxe5 31. dxe5 Jeg så her den blinde Bremers 

fingre ivrigt søge at sanse stillingen, men kun på 

75% af brættet. De kom aldrig ned i kvadratet e1-

e4-h4-h1, hvor hvids konge meget uheldigt står på 

g2. Derfor ”så” Bremer nu ikke, at han med 31… 

Sf4+ kunne vinde en kvalitet og dermed endegyldigt 

afgøre partiet – hvis det ikke allerede var afgjort. 

Dette er bare et eksempel på, hvor let spil vi seende 

har i forhold til de blinde. 
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Stillingen efter 31. d4xe5. 

31… Kf8? 32. T1d2? Ke8? 33. b5? Tc7? Hermed er 

det for en stund slut med kvalitetsgevinsten, men 

sort har stadigvæk en klart vundet stilling. Og sort 

får minsandten chancen for Sf4+ igen. 

34. Tc2? Tdc8? 35. Opgivet. 0 – 1. 

 

 

 

René Ruby, uddannet historiker fra Københavns Universitet,  

har vundet mange gode ratingpoint i det seneste års turneringer i Frederiksberg Skakforening og i Blindes 

Skakklub. 
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Fjerde runde, parti nr. 6: Claus Jørgensen - René Ruby 
Dronninggambit – sent modtaget 

Spillet den 7. oktober 2023 om aftenen. 

Hvid Claus Jørgensen, Fyn 

Sort René Ruby, Blindes Skakklub 

1.d4 d5 2. c4 Sf6 3. Sc3 Lf5 4. Lf4 c6 5. h3?  

 
Et sådant træk et felt frem med en randbonde gøres 

ofte ret automatisk af urutinerede spillere – ofte 

fordi kongen efter en rokade da har et flugtfelt, så 

den undgår at blive sat mat i bunden.  

Trækket kan også skyldes, at man vil hindre en 

fjendtlig officer i at komme yderligere frem på 

brættet – i dette tilfælde til g4.  

Da sort allerede har placeret sin hvidfeltede løber 

på f5, kan teksttrækket kun begrundes med, at det 

forhindrer et (senere) Sf6-g4, og at det giver den 

hvide løber et flugtfelt på h2, ifald sort skulle spille 

Sf6-h5, og hvid ønsker at bevare løberparret. I det 

aktuelle tilfælde er det omtalte ”sikringstræk” (5. 

h3?) dog en fejl, fordi det slet og ret koster en 

bonde. Hvid burde have spillet 5. e3, som både 

lader Lf1 dække bonden på c4 og er et led i en sund 

udvikling. 

5… dxc4! I modsætning til den almindelige 

Modtaget Dronninggambit, hvor sort allerede spiller 

dxc4 i andet træk, får hvid her svært ved at vinde 

bonden tilbage. 

6. e3 b5 7. Sf3 Sbd7! Dermed dækker dronningen 

tårnet på a8, så hvid ikke har muligheden 8. a4 a6 9. 

axb5 cxb5 10. Sxb5? da sort efter 10… axb5 11. Txa8 

har 11… Dxa8. 

 
Stillingen efter 7… Sb8-d7! 

8. Le2 Sorts merbonde på c4, som nu er solidt 

dækket, hindrer løberen i at komme til et mere 

aktivt felt. 

8… e6 9. 0-0 Sd5 10. Sxd5 cxd5 11. b3 Le7 12. bxc4 

bxc4 Sorts merbonde har nu form af en garderet 

fribonde på c4. 

13. Da4 0-0 14. Tad1?! h6!? Her er der mere fornuft 

i det lille skridt med en randbonde. Efter at b-linjen 

er åbnet, ønsker sort at hindrer et hvidt tårn i at 

komme til b1, hvorfor et hvidt Sf3-h4 skal kunne 

besvares med retræten Lf5-h7! Der er her tænkt på 

fremtiden, for indtil videre er det nævnte udfald 

med springeren hindret af sorts løber på e7. 

15. Tc1?! Hvid er meget forståeligt rådvild med 

henblik på, hvordan han skal positionere sine tårne. 

15… Sb6 16. Db5 Dd7 17. Dxd7 Sxd7 18. a4 a5 19. 

Se5 Sxe5 20. Lxe5 Lb4 21. Tfd1?! Fratager det andet 

tårn nogle flugtfelter på 1. række, så det snart 

sidder i en saks, hvis knivsblade er sorts to løbere. 
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Stillingen efter 21. Tf1-d1?! 

21… La3 22. Ta1 Alternativet 22. Tc3 ville efter 22… 

Lb2 straks koste en kvalitet. 

22… Lb2 23. Ta2 c3 Det kan næppe overraske, at 

sorts trumf, den garderede fribonde nu forlader 

reden og afgør partiet. 

24. Ld3 Lxd3 25. Txd3 c2! 26. Tc3! Hvids bedste, 

men han kommer nu i et slutspil med tårn mindre 

og burde opgive. 

26… Lxc3 27. Txc2 Tac8 28. Ld6 Tfe8  

 
Forsigtighed I en klart vundet stilling er en dyd. Men 

sort havde her det morsomme 28… Lb4!, som sikrer 

mere afbytning uden at tabe materiale. 

29. g4 Lb4 30. Lc5 Lxc5 31. dxc5 Tc6 32. Kg2 Tec8 

33. h4 Txc5 34. Txc5?! Med denne afbytning er hvid 

om ikke tidligere, så da i hvert fald nu helt uden 

modspil og burde opgive. Bortset fra en historisk 

bemærkning følger resten uden kommentarer! 

34… Txc5 35. f4 Tc4 36. g5 hxg5 37. fxg5?! Txh4 38. 

Kg3 Txa4  

 
Bortset fra Skipper Clement og hans bondehærs 

nederlag i Aalborg den 18. december 1534 har man 

vel ikke set en så omfattende massakre på bønder 

her i landet. 

39. Kf3 Tc4 40. Ke2 a4 41. Opgivet. 0 – 1. 
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Femte runde, parti nr. 7: Kurt Videbæk - Erik Bremer 
Caro-Kann – Uregelmæssigt 

Spillet den 8. oktober 2023 om formiddagen. 

Hvid Kurt Videbæk, Aarhus 

Sort Erik Bremer, Blindes Skakklub 

1.e4 c6 2. Sf3 d5 Mest almindeligt er nu 3. Sc3 (3… 

d4 4. Se2). Videbæk opnår intet videre med de 

kommende afbytninger, som måske skyldes håbet 

om en hurtig remis, efter han havde tabt sine fire 

første partier. 

3. exd5 cxd5 4. d4 Lf5 5. Ld3 Lxd3 6. Dxd3 Sf6 7. 0-0 

e6 8. h3?! Le7 9. Lf4 0-0 10. Sc3 a6 11. Tfe1 Ld6 12. 

Lxd6 Dxd6 13. Se5 Sc6 14. Te3 Nu havde det været 

rart for dette tårn også at have feltet h3 til 

rådighed. 

14…. Tac8 15. a3 Hindrer udfaldet Sc6-b4, men 

svækker feltet b3. 

15… Sa5 16. Tae1 Sc4 17. Sxc4 Txc4 18. Tg3? Db6! 

Mens sort med sit seneste træk har lagt op til en 

uholdbar fidus, foretager den sorte dronning et 

dobbeltangreb på hvids bondestilling (b2 & d4). 

 
Stillingen efter 18… Dd6-b6! 

19. Df3 Truer 20. Dxf6, hvilket sort dog let parerer 

samtidigt med, at han snupper en bonde. 

19… Dxd4 20. Td1 Df4! En anden mulighed for at 

vige med dronningen til et felt, hvorfra den dækker 

springeren, var 20… De5, men teksttrækket er mere 

konsekvent. 

21. Dxf4 Txf4 22. Tgd3 Tc4! Det klassiske 

tårnangreb på en halvåben linje. Hvids bonde på c2 

er øm. 

23. Td4 Tfc8 24. Txc4 Txc4 25. Td2 Kf8 26. Se2?  

 
Hindrer tårnet i at komme til e2 efter sorts næste 

træk, hvormed der ryger endnu en bonde. Bedre 

var derfor 26. Sd1 eller 26. f3. 

26… Se4 27. b3 Sxd2 28. bxc4 Sxc4 29. a4 Sb2 30. 

Sc3 d4 31. Opgivet. Efter 31. Se2 e5 32. a5 Sc4 

falder bonde nummer tre. 0 – 1. 
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Parti nr. 8: Christian Ferdinandsen - René Ruby
Dronninggambit – Dronning-Slavisk 

Spillet den 8. oktober 2023 om formiddagen. 

Hvid Christian Ferdinandsen, Blindes Skakklub 

Sort René Ruby, Blindes Skakklub 

1.d4 d5 2. c4 c6 3. e3 Sf6 4. Sc3 I sit åbningsværk fra 

1940’erne kalder Max Euwe denne variant for 

Dronningeslavisk.  

4… Lf5?! Noget bombastisk giver Euwe dette træk 

et fuldfedt spørgsmålstegn. 

 
Stillingen efter 4… Lc8-f5?! 

5. Sf3?! Euwe begrunder sit spørgsmålstegn til sorts 

4. træk med, at hvid her kunne spille 5. cxd5! Sxd5? 

(Endnu et spørgsmålstegn! Bedre er ifølge Euwe 5… 

cxd5 6. Db3! Lc8! 7. Sf3 e6, og hvid står noget 

bedre) 6. Lc4! e6 7. Sge2 Sbd7 8. e4 Sxc3 9. Sxc3 Lg6 

10. 0-0, og hvid stod ifølge Euwe bedst i partiet 

Aljechin – Opocensky, Paris 1925 – en noget 

forsigtig bedømmelse efter at have tildelt sorts 4. 

og 5. træk spørgsmålstegn. 

5… e6 6. c5?! Ophæver fejlagtigt spændingen i 

centrum og tillader sort at angribe den fremskudte 

bonde. 

6… b6! 7. b4 a5 8. La3 En noget kunstlet og 

anstrengt dækning, men da tårnet på a1 står 

udækket, går 8. a3? jo ikke. 

8… axb4 9. Lxb4 bxc5 10. Lxc5 Lxc5 11. dxc5 Da5! 

Trykker på diverse ømme hvide brikker på D-fløjen 

(Sc3, Ba2 og Bc5). Dertil kommer, at sorts løber 

behersker felterne b1 og c2, mens hvids løber 

endnu ikke er kommet ud af starthullet, så kongen 

må befinde sig midt i dramaet en stund endnu.   

 
Stillingen efter 11… Dd8-a5! 

12. Db3? Sbd7! Sort har naturligvis ikke travlt med 

at tage bonden på c5, men øger tålmodigt sin fordel 

gennem en sund udvikling. Springeren truer nu med 

at slå på c5 og dækker naturligvis det felt, som den 

lige har forladt! 

13. Le2 Tb8! Vinder springeren på c3, hvorefter 

hvids stilling falder sammen som et korthus i en 

orkan.  

14. Da4 Dxc3+ 15. Sd2 Dxa1+ 16. Ld1 0-0 17. 0-0 

Dc3 18. Opgivet. 0 – 1. 
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Placeringer og præmier 
 Nr. 1 & Danmarksmester:  Henning Johansen  5 point 

 Nr. 2 og Spurtpræmien i gr. 1:  René Ruby   4 point 

 Nr. 3 samt 1. præmien og  

Spurtpræmien i gr. 2:  Claus Leonhardt Jørgensen 3 point 

 Nr. 4:  Martin Mandrup Hansen 2½ point (korr. 12½) 

 Nr. 5:  Allan Larsen  2½ point (korr. 11) 

 Nr. 6:  Erik Bremer  2½ point (korr. 10½) 

 Nr. 7:  Christian Ferdinandsen 2 point (korr. 16) 

 Nr. 8:  Ove Lindholm Kristensen 2 point (korr. 9) 

 Nr. 9:  Finn Bjørn  1½ point 

 Nr. 10:  Kurt Videbæk  0 point 

Turneringslederens Skønhedspræmie blev vundet af 

Henning Johansens for hans smukke sejr over Allan 

Larsen i 1. runde. 

Turneringslederens Fair Play præmie blev vundet af 

Finn Bjørn for gennem sin debut at have tilføjet 

Danmarks Blinde Skak endnu et behageligt 

bekendtskab. 

Turneringens største positive overraskelse var den

 døvblinde Claus Leonhardt Jørgensen, som i 2022 

rykkede ned fra 1. klasse, og som derfor i år blev sat 

i præmiegruppe II.  

Med sin 3. plads i den samlede turnering blev han 

ikke bare en sikker vinder af gruppe 2, men bragte 

sig foran tre spillere i gruppe 1! Han tabte kun til 

turneringens to klart bedste deltagere og vandt sine 

tre andre partier! 

 

Henning Johansen, tv., vandt suverænt sit 20. DM for blinde og svagtseende.  

Denne gang skete det med maksimum.  

I 2. runde gik det ud over den døvblinde Claus Leonhardt Jørgensen, som dog med tre sejre og en flot 3. plads 

blev turneringens største positive overraskelse. Her ses han ved siden af sin tegnsprogstolk Charlotte. 
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Skakkens regler - stillings gentagelse 
Mange tror fejlagtigt, at der er tale om træk gentagelse. Og jo, træk gentagelse kan naturligvis godt føre til 

stillings gentagelse, men det behøver ikke være tilfældet - trækfølgen er uden betydning.  

For at der er tale om samme stilling, skal følgende betingelser være opfyldt: 

Nr. Betingelse § 

1 Samme spiller skal være i trækket 9.2.3 

2 Brikker af samme art og farve står på de samme felter 9.2.3 

3 Alle de mulige træk for begge spillere, skal være de samme, så som 

 En bonde kunne være slået passant, hvilket ikke længere er muligt 

 Retten til rokade er ikke ændret 

9.2.3 
9.2.3.1 
9.2.3.2 

 

Hvordan kræver man remis grundet stillings gentagelse? 

Den spiller, hvis træk forårsager stillings gentagelse, skal gøre følgende (§ 9.1.2.1) og følgende skal ske: 

Nr. Handling § 

1 Spilleren notere trækket, som er årsag til stillings gentagelse 9.2.1 

2 Spilleren sætter uret på pause 9.5.1 

3 Spilleren kontakter dommeren, og meddeler sin hensigt om at udføre 
dette træk, som fører til stillings gentagelse 

9.2.1 

4 Hver spiller skal notere remis kravet med et symbol (=) 9.1.2.2 

5 Begge spillere skal assistere dommeren i rekonstruktion af partiet ud fra 
noteringslisterne på et andet bræt. 

11.11 

6 Kontrol af om der faktisk er stillings gentagelse er spillernes ansvar - 
under dommerens opsyn 

11.12 

 

Det kan også være modstanderen, som ser at samme stilling netop er fremkommet 3. gang. I så fald kan 

han/hun kræve remis med det samme (§ 9.2.2). 

Der er nu 2 mulige resultatet remis kravet: 

Nr. Korrekt / ikke korrekt remis krav § 

1 Hvis kravet findes korrekt, er partiet straks remis 9.5.2 

2 Hvis kravet ikke er korrekt, skal dommeren lægge 2 minutter til 
modstanderens tid, samt det noterede træk skal spilles 

9.5.3 

 

Det er ikke muligt at trække et krav eller tilbud om remis tilbage (§ 9.5.1). 

Hvis en stilling er opstået mindst 5 gange, er partiet remis. 

Bemærk i øvrigt at tilbud og krav om remis begge betragtes som tilbud i lovmæssig sammenhæng (§ 9.1.2.3). 

Mange er muligvis ikke klar over, at remis tilbud/krav skal noteres med følgende symbol:  (=). 
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Et praktisk eksempel 
Lad os se et eksempel, som er konstrueret til lejligheden hvor  sort har lige spillet e5: 

 

Sort har netop spillet e7-e5, hverken tårne eller konger har været flyttet, og hvid er i trækket. 

1. Der følger: 1: Lb4, Lb7, 2: La3, Lc8, 3: Lb4, La6, 4: La3 -  

nu står alle brikker for 2. gang på udgangs positionen,  

2. 4: ..., Tb8, 5: Tb1, Ta8, 6: Ta1,  

nu står alle brikker for 3. gang på udgangs positionen 

3. 6: ..., Tg8, 7: Tg1, Th8, 8: Th1,  

for 4. gang står brikkerne på udgangs positionen. 

Alle brikker har nu stået på de samme felter 4 gange, men der er faktisk tale om 4 forskellige stillinger: 

1. Første stilling, her var der mulighed for hvid at slå en passant på e6, denne mulighed eksisterer kun i 

første stilling 

2. Anden stilling, her er sort nu i trækket - ikke hvid, som var tilfældet i første udgangs position 

3. Tredje stilling, her har både sort og hvid mistet retten til lang rokade 

4. Fjerde stilling, her har både hvid og sort også mistet retten til kort rokade 

Stillings gentagelse i tidsnød? 
Hvis begge spillere har mindre end 5 minutter tilbage, og dermed ikke behøver at notere trækkene, kan man 

stadig kræve remis grundet stillings gentagelse. Proceduren er den samme: 

1. Dommeren skal, sammen med spillerne, forsøge at rekonstruere partiet på et andet bræt 

Hvis der ikke er enighed om trækkene, eller samme stilling ikke optræder 3 gange, skal partiet fortsætte og 

modstanderen skal have 2 minutter ekstra. 

Det sidste betingelse med de mindre end 5 minutter gælder naturligvis kun, såfremt der ikke tillægges eks. 30 

sekunder pr. træk, i så fald er der jo noteringspligt gennem hele partiet (§ 8.4). 
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Skakopgaven – løsninger - Ved Kaare Vissing Andersen 

Problemisten Leif C. Schmidt! 
Få har som typografen Leif C. Schmidt (14/4-1936 – 

14/11-2012) forstået at kombinere skakspillet med 

sit civile erhverv – smukt katalyseret af et sjældent 

set pligtopfyldende og kunstnerisk sind. Schmidts 

karriere inden for dansk skak falder i fire dele: Som 

turneringsspiller og organisationsmand virkede han 

samtidig i Brønshøj Skakforening – desværre i alt for 

kort tid, idet han fik stress i en relativt ung alder – 

han var da i midten af 30’erne. Siden deltog han 

ikke meget i det pulserende skakliv, men virkede til 

gengæld myreflittigt for skakspillets sag hjemme i 

rækkehuset på Rådmand Billes Vej 25 i Rødovre – 

en adresse som snart blev kendt af problemister 

verden over. 

Hen mod slutningen af sin aktive karriere som 

nærskakspiller, hvor Schmidt nåede op i Brønshøj 

SF’s mesterklasse og var foreningens fremragende 

formand (1968 – 1971), begyndte han sit 

møjsommelige arbejde med at registrere dansk 

skaklitteratur – på Det Kongelige Bibliotek og hos 

Albert Neess i Skakhuset i Studiestræde.  

Efter at have udgivet tre mindre hæfter/bøger i 

årene 1969-72 om dansk skaklitteratur kronede han 

sin enorme arbejdsindsats med udgivelsen af sit 

bibliografiske hovedværk ”Dansk Skakkatalog” i 

1973 – et mesterværk som blandt andet blev stærkt 

rost af stormesteren Bent Larsen i Frederiksborg 

Amts Avis. I sin bog gik Schmidt så meget i detaljen, 

at et par skrifter på ganske få sider, ”Kvaliteten” og 

”Bindinger”, som jeg havde skrevet til internt brug i 

klubregi, minsandten blev taget med!  

Da ”Dansk Skakkatalog” udkom i 1973, var Schmidt 

allerede dybt involveret i problemskak, som skulle 

blive den gren af det kongelige spil, hvor han kom til 

at yde sin største indsats. Han havde allerede da 

debuteret med en ”mat i 3 træk” i Husum Bladet i 

1970. Siden skulle han – i langt mere krævende 

aviser og magasiner – ikke alene få publiceret flere 

hundrede opgaver, men også hundredvis af artikler 

samt flere bøger om især danske 

problemkomponister – bøger som emmede af hans 

interesse for mennesket bag en skakopgave: ”Lidt 

snak – om skak”, 1974, en net lille introduktion til 

opgaveskak, ”Problemskak-Larsen”, 1981, om P. A. 

Larsen og K. A. K. Larsen (far og søn), ”Tuxens 

Skakopgaver”, 1984, om H. V. Tuxen, der var 

formand for Dansk Skak Union 1955-63, og ”Danske 

Miniaturer”, 2002, som han skrev sammen med 

Holger Helledie. 

Trods sine fremragende bøger må man alligevel 

betragte redigeringen af Dansk Skakproblem Klubs 

kvartalsblad THEMA DANICUM 1976-2007 som 

Schmidts hovedværk. Selv om han først i juli 1994 

blev bladets ansvarshavende redaktør af navn, så 

var han i samfulde 32 år dets reelle redaktør.  

Det var til ham, problemister verden over sendte 

deres originalopgaver og artikler – og derfor blev 

hans adresse i Rødovre så kendt! Det var ham, der 

både forestod bladets layout og distribution – altid 

til tiden! 

 Og det var ham, der med sin arbejdsevne – eller 

rettere med sin evne til at fokusere på 

problemskakken i almindelighed og THEMA 

DANICUM i særdeleshed – fik øget antallet af sider 

pr nummer fra otte til 28. 

Schmidt havde et særdeles charmerende og 

vindende væsen. Med dette og sin dybe sociale 

forståelse af, at skak var et spil for alle, fik han både 

nye medlemmer og svage skakspillere til at føle sig 

hjemme i Brønshøj Skakforenings lokaler på 

Tuxensvej, hvor han som nyvalgt formand i 1968 fik 

vendt den da noget skrantende klub til en forening 

med støt stigende medlemsfremgang og med tiden 

et af landets stærkeste 1. hold. På lignende vis var 

det ham, der fra og med 1976, hvor THEMA 

DANICUM så dagens lys, med sine rige 
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overtalelsesevner skaffede problemklubben mange 

medlemmer – blandt andre mig selv! 

Da jeg ville hædre ham i anledning af hans 70-

årsfødselsdag med bogen ”Festskrift til Leif C. 

Schmidt – et kongeligt rundløb i skak”, kunne jeg 

ikke præsentere den for ham som en overraskelse – 

for jeg kunne ikke lave den uden at gøre brug af 

hans dygtighed som typograf! 

 

 
 

Leif C. Schmidt, tv., og Kaare Vissing Andersen. 

Billedet er taget under et møde i Dansk Skakproblem Klub den 29. april 2006, dagen da Schmidt noget chokeret 

blev udnævnt til æresmedlem af klubben. 
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Nr. 97 Leif C. Schmidt,  

SKAKBLADET marts 1974, nr. 3. Version.

                                      
Mat i 2 træk      3 løsninger      C+ 5+5 

LØSNINGER: A: 1. h8(T)! Kxg7 2. Dxg8#. B: 1. 

hxg8(T)! Kh7 2. Txh6#. C: 1. h8(L)! Kh7 2. Df5#. 

Økonomisk fremstilling af tre hvide 

minorforvandlinger (underforvandlinger, 

forvandlinger til tårn, løber eller springer). Der er tale 

om en såkaldt task-opgave, det vil sige en rekord-

opgave. Rekorden bestod i, at der var tale om en 

opgave med to tårnforvandlinger udført med bare ti 

brikker. 

Nr. 98 Leif C. Schmidt,  

Dagbladet LAND OG FOLK, 11. maj 1974.   

                                    
Mat i 2 træk                                C+ 8+6 

LØSNING: 1. Lf5! Truer 2. Lg6#. Ganske vist spærrer 

løberen på g6 for Tg8’s dækning af g5, men dette felt 

er jo stadig garderet af Ld2. De tematiske varianter 

udgøres af en afskæring af Ld2’s adgang til g5 – en 

manøvre som kaldes Tema A eller Barulin-forsvaret, 

opkaldt efter den russiske problemkomponist Mihail 

Barulin (1897 –1943). Dem er der to af:  1… Tf4 2. 

Sg3#. 1… Lf4 2. Lg4#. Sådanne to varianter, hvor to 

brikker af forskellig gangart (her sorts tårn og løber) 

skiftes til at spærre for hinanden på samme felt, 

kaldet skæringspunktet (her f4), udgør temaet 

Grimshaw, når det som her ikke sker ved at slå en 

brik på feltet. Sker det med et slag, taler man om 

temaet Novotny. De andre varianter er 1… Sxd2 2. 

Df7#. 1… hxg5 2. Th8#. Udnytter åbning af h-linjen og 

selvblokade på g5. 1… Th4+ 2. Txh4# En skak som 

svar på en skak, kaldes en krydsskak.  

Nr. 99 Leif C. Schmidt, DIE SCHWALBE (tysk 

problemskakmagasin), 1974, nr. 12. Version

 
Mat i 2 træk                           C+ 11+10 

PRØVESPIL: 1… Lxg5+ 2. S3xg5#.  

FORFØRELSE: 1. Kg3? Truer 2. Df4#. 1… Dxf3+ 2. 

gxf3#. 1… Lxg5 2. S3xg5#. 1… Se6 2. Dg6#. 1… Sd3 2. 

Tc4#. Men 1… Tg8! 

LØSNING: 1. Kh5! Truer 2. Df4#. 1… Lxg5 2. Sxd6#. 

Ændret mat i forhold til prøvespillet. 1… Lg4+ 2. 

Dxg4#. 1… Se6 2. Dg6#. 1… Sd3 2. Tc4#. 1… Dxf3+ 2. 

gxf3#. 1… Dxd5 2. Sd2#. Denne sidste variant viser 

temaet Schor-Mari-Castellari, hvis definition lyder: 

Ved nøglen (her 1. Kh5!) frigør hvid en af sine brikker 

(her Dg5 som ikke længere er bundet), så den kan 

true mat (her 2. Df4#), men samtidig bliver en anden 

af hvids brikker bundet (her Sf3). Sort parerer ved at 

binde den truende brik, men frigør derved den anden 

hvide brik, som så kan sætte mat.  
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Nr. 100 Leif C. Schmidt, TIDSKRIFT FÖR SCHACK 

(svensk skakmagasin), 1975, nr 8. 

                                  
Mat i 2 træk                                C+ 7+1 

FORFØRELSER: 1. Sc2? Kxh3! 1. Sf3? Kh1! 1. Se2? 

Kf1!  

LØSNING: 1. Se6! Træktvang! 1… Kf3/Kh1 2. Lb7#. 

1… Kf1 2. Se3#. 1… Kxh3 2. Sf4#. 

Opgaven viser et af Schmidts yndlingstemaer, Sort 

Kongestjerne, som udgøres af fire varianter, hvor den 

sorte konge går til hvert af sine fire skråt liggende 

nabofelter. Hans interesse gjaldt tillige Sort 

Kongekors, Hvid Kongestjerne og Hvidt Kongekors. 

Nr. 101 Leif C. Schmidt, SKAKBLADET 1975, nr. 11. 

Tilegnet Albert Neess.  

                                     
Mat i 2 træk                           C+ 10+11 

LØSNING: 1. Dc3! Truer 2. Da3#. 1… Txc4 2. Ld4#. 

Dxc4/Dd3/De1 2. Sd3#. 1… Sdxc4 2. Lxf8#. 1… Se3~ 

(Se3 går til et vilkårligt felt) 2. Td5#. 1… Lxc4 2. Sxa4#. 

1… Lxc6 2. Sxa6#. Fem varianter med sort slag på c4. 

Deraf udgør de tre, slagene med Sd6, Tf4 og Df1 

Nietvelt-parader, idet de hver især ville kunne parere 

mattrækket, hvis ikke det var, fordi de var bundet af 

hvids dronning på c3. 

Albert Neess (1900 – 1983) arbejdede som ung mand 

i Malaya, deraf de sidste ti år i Singapore, 1931-42 – 

indtil japanerne bombede og erobrede byen – det 

lykkedes ham på et hængende hår at flygte, jævnfør 

titlen på hans bog ”Sidste mand fra Singapore”, 1968. 

Efter en odysseusk sejlads i Det Indiske Ocean kom 

han til Indien og derfra til England. Efter krigen kom 

han hjem til Danmark, hvor han i årene 1947-73 drev 

den tilsyneladende lille kælderbutik SKAKHUSET i 

Studiestræde 24. Forretningen havde dog et stort 

baglokale med en regnskov af skaklitteratur, som 

Schmidt fik lov til at registrere til sin bog ”Dansk 

Skakkatalog” – og et nært venskab opstod! 

Nr. 102 Leif C. Schmidt, UPPSALA NYA TIDNING,  

21. Juni 1975. 3. RO (Rosende Omtale). 

                                       
Mat i 3 træk                                C+ 7+5 

LØSNING: 1. Lc3! Truer 2. Dg7#. 1… Dxe4+ 2. Sd5 

Dg6+ 3. Sf6#. Løberen skal til c3 i nøgletrækket for at 

hindre, at 2… Dxc2 kan ske med skak! Opgaven viser 

Brede-temaet (Brede-krydsskak), der defineres som 

så: Hvid parerer en sort skak ved at sætte en brik 

imellem, hvorefter sort atter frigør den hvide brik, 

som derefter sætter mat. Med denne opgave har 

Schmidt demonstreret Brede-temaet krystalklart! 

Temaet er opkaldt efter den tyske problemist 

Ferdinand Julius Brede (født i 1799 eller 1800 – død 

15/12-1849). 
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Indbydelse til vinter og vinterferie turneringer 

 

 

 

 

 

Citat: John Nunn 
Følgende citat er lånt fra 'Skakspillerne sagde' af Henrik Mortensen: 

John Nunn svarede følgende på spørgsmålet om, hvad han siger til FIDE's forslag om kortere betænkningstid: 

"Prøv at se på andre sportsgrene, som fx tennis. De mest prestigefyldte turneringer har meget ofte været 

fem-sæts kampe, fordi det har tilladt den totale opbygning af spænding og samtidig er det de kampe, folk 

husker. Jeg frygter, at hvis den form for skak bliver populær, vil vi se en udhuling af spillerniveauet. 

Allerede nu er det ekstremt svært at finde et godt spillet slutspil på stormesterniveau. Med hurtigskak 

afslutninger, starter de med at spille godt, men derefter falder det på et tidspunkt uundgåeligt fra 

hinanden. Det betyder, at åbningsforberedelserne bliver alfa og omega. Du kan fyre et frækt og uventet 

træk af i åbningen, og din modstander vil kollapse umiddelbart efter, fordi han ikke har tid til at løse 

problemerne." 

(Australian Chess Forum juli 2001)  

Citat: Peter Heine Nielsen 
Følgende citat er lånt fra 'Skakspillerne sagde' af Henrik Mortensen: 

I turneringsreferatet fra VM 2004 i Tripoli, skrev Peter Heine Nielsen:  

"38. Ld3! spottede min sekundant Karsten Rasmussen øjeblikkeligt fra ståpladserne langt væk fra brættet. 

Som man kan læse i Larsens "50 udvalgte partier" må det være irriterende, at have en sekundant" 

(Skakbladet nr. 6 2004)  

Frederiksberg vinter turnering 

Turnering 5 runders spil-når-du-vil  

Betænkningstid 90 min + 30 sek pr. træk  

Dage 22. november - 7. februar 

indskud 50 kroner 

Præmie Vin / chokolade 

Krav tilmelding FS vinter turnering 2023 /24 

Deadline aften Tilmelding på skak.dk, samt du skal 

 blot møde op senest kl. 18:45 på 

 spille aftenerne 

Frederiksberg vinterferie hurtig turnering 

Turnering 6 runders schweizer  

Betænkningstid 25 min + 10 sek pr. træk  

Dage 14. og 21. februar 2024 

indskud 20 kroner 

Præmie Vin / chokolade 

Krav tilmelding FS vinterferie 2024  

Deadline aften Tilmelding på skak.dk, samt du skal 

 blot møde op senest kl. 18:45 på 

 spille aftenerne 

https://turnering.skak.dk/TournamentActive/Details?tourId=28429
https://turnering.skak.dk/TournamentActive/Details?tourId=28430
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Styrkeliste for FS 2023 / 24 
Nr. Navn Hold Bræt 

1 Dan H. Andersen Reserve  

2 Per Dorff Jørgensen FS 1 1 

3 Svend Hamann Reserve  

4 Thorbjørn Rosenlund FS 1 2 

5 Allan Poulsen FS 1 3 

6 Erik Andrë Andersen FS 1 4 

7 Erik Holstein FS 1 5 

8 Alexander Riisberg Reserve  

9 August Jalving FS 1 6 

10 Henrik Sørensen FS 1 7 

11 Allan Astrup Jensen FS 1 8 

12 John L. Hansen Reserve  

13 Peter Lautrup Larsen FS 2 1 

14 Niels Lauritsen Reserve  

15 Lars Orio FS 2 2 

16 Tanya Jill Milk Stewart FS 2 3 

17 Oskar Steen Jensen FS 2 4 

18 Dennis L. Rose Reserve  

19 Erik Jarlnæs Reserve  

20 Ole Schøller Larsen Reserve  

21 Jens Fejø FS 2 5 

22 Frank Dybdahl FS 2 6 

23 Michael Vedsø FS 2 7 

24 Peter Køhler FS 2 8 

25 Dan Stampe-Terkildsen FS 3 1 

26 Bjørn Olsen Reserve  

27 Steen Nielsen FS 3 2 

28 Bjarke R. Winther Reserve  

29 Morten E. Schiøler Reserve  

30 Tobias Chr. Petersen FS 4 1 

31 Nikolai L. Hole Reserve  

32 Thomas E. O'Neil FS 3 3 

33 Ahmed Kazic Reserve  

34 Ahmad Siyar Qasimi FS 3 4 

35 Dmitrii Ivashkin FS 3 5 

36 Kjeld Andreasen Reserve  

37 Bernt Bresemann FS 4 2 

38 Peter Frahm FS 3 6 

39 Anfinn Niclasen FS 3 7 

40 Daryoush Yazdanyar FS 3 8 

41 Marie E. Jørgensen FS 4 3 

42 Søren Chr. Krogh FS 4 4 

43 Simon Vyrdal Reserve  

44 Povl Jakobsen Reserve  
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Program frem til hold afslutningen 2023/2024 

Dato Uge Aktivitet 

25. okt 43 FS efterårsferie 23, hurtig turnering - de sidste 3 partier 

Søndag 
29. okt 

43 FS 1 spiller ude mod Øbro 3 

Tirsdag 
31. okt 

44 FS 3 spiller ude mod Amager 3 

1. nov 44 FS 2 spiller hjemme mod Amager 2 
FS 4 spiller hjemme mod Valby 5 

8. nov 45 FS efterårslyn 

Søndag 
12. nov 

45 FS 1 spiller ude mod Brønshøj 2 

Mandag  
13. nov 

46 FS 2 spiller ude mod Nørrebro 3 

15. nov 46 FS 3 spiller hjemme mod Øbro 6 
FS 4 spiller hjemme mod Skak for sjov 2 

22. nov 47 FS vinter 23/24 koordineret spil-når-du-vil, 1. runde 

Søndag 
26. nov 

47 FS 1 spiller hjemme mod Nørrebro 

Mandag  
27. nov 

48 FS 4 spiller ude mod Skak for sjov 3 

Tirsdag  
28. nov 

48 FS 3 spiller ude mod BMS 4 

29. nov 48 FS 2 spiller hjemme mod Gentofte 1 

6. dec 49 FS vinter 23/24 koordineret spil-når-du-vil, 2. runde 

Søndag 
12. dec 

49 FS 1 spiller hjemme mod Allerød 

Mandag 
13. dec 

50 FS 2 spiller ude mod Brøndby 1 

13. dec 50 FS 3 spiller hjemme mod Herlev 2 

Torsdag 
14. dec 

50 FS 4 spiller ude mod Gentofte 3 

20. dec 51 

Juleafslutning  

27. dec 52 Lukket grundet jul  

3. jan 1 FS nytårs lyn - velkommen til 2024 

10. jan 2 FS vinter 23/24 koordineret spil-når-du-vil, 3. runde 

Søndag 
14. jan 

2 FS 1 spiller hjemme mod Bornholm 

Mandag 
15. jan 

3 FS 3 spiller ude mod Øbro 7 

17. jan 3 FS 2 spiller hjemme mod Damhus 1 
FS 4 spiller hjemme mod Gladsaxe 3 

24. jan 4 FS vinter 23/24 koordineret spil-når-du-vil, 4. runde 

https://turnering.skak.dk/TournamentActive/Details?tourId=28181
https://www.fsskak.dk/
https://holdskak.skak.dk/TeamTour/Table?teamTourGroupId=431&teamTourId=92
https://oebroskak.dk/
https://www.fsskak.dk/
https://holdskak.skak.dk/TeamTour/Table?teamTourGroupId=450&teamTourId=98
https://amsf.dk/
https://www.fsskak.dk/
https://holdskak.skak.dk/TeamTour/Table?teamTourGroupId=449&teamTourId=98
https://amsf.dk/
https://www.fsskak.dk/
https://holdskak.skak.dk/TeamTourTeam/Info/3453?teamTourGroupId=453&teamTournamentId=98
http://www.valbyskakklub.dk/
https://turnering.skak.dk/TournamentActive/Details?tourId=28183
https://www.fsskak.dk/
https://holdskak.skak.dk/TeamTour/Table?teamTourGroupId=431&teamTourId=92
http://turnering.skak.dk/clubandmembers/clubdetails/22
https://www.fsskak.dk/
https://holdskak.skak.dk/TeamTour/Table?teamTourGroupId=449&teamTourId=98
https://nbskak.dk/
https://www.fsskak.dk/
https://holdskak.skak.dk/TeamTour/Table?teamTourGroupId=450&teamTourId=98
https://oebroskak.dk/
https://www.fsskak.dk/
https://holdskak.skak.dk/TeamTourTeam/Info/3453?teamTourGroupId=453&teamTournamentId=98
https://turnering.skak.dk/ClubAndMembers/ClubDetails/234
https://turnering.skak.dk/TournamentActive/Details?tourId=28429
https://www.fsskak.dk/
https://holdskak.skak.dk/TeamTour/Table?teamTourGroupId=431&teamTourId=92
https://nbskak.dk/
https://www.fsskak.dk/
https://holdskak.skak.dk/TeamTourTeam/Info/3453?teamTourGroupId=453&teamTournamentId=98
https://skakforsjov.dk/
https://www.fsskak.dk/
https://holdskak.skak.dk/TeamTour/Table?teamTourGroupId=450&teamTourId=98
http://www.chessbulk.com/bms/index.php?uid=bms
https://www.fsskak.dk/
https://holdskak.skak.dk/TeamTour/Table?teamTourGroupId=449&teamTourId=98
https://www.gentofteskak.dk/?fbclid=IwAR3R5tfoR2ewAD3qGrOQvT1CmBuiRP5QvEh-vfUljYmIRjJGaGLweVr_Izw
https://turnering.skak.dk/TournamentActive/Details?tourId=28429
https://www.fsskak.dk/
https://holdskak.skak.dk/TeamTour/Table?teamTourGroupId=431&teamTourId=92
http://ask-skak.dk/
https://www.fsskak.dk/
https://holdskak.skak.dk/TeamTour/Table?teamTourGroupId=449&teamTourId=98
https://brondbyskak.dk/
https://www.fsskak.dk/
https://holdskak.skak.dk/TeamTour/Table?teamTourGroupId=450&teamTourId=98
https://www.ksu.dk/index.php?uid=12
https://www.fsskak.dk/
https://holdskak.skak.dk/TeamTourTeam/Info/3453?teamTourGroupId=453&teamTournamentId=98
https://www.gentofteskak.dk/?fbclid=IwAR3R5tfoR2ewAD3qGrOQvT1CmBuiRP5QvEh-vfUljYmIRjJGaGLweVr_Izw
https://selskabslokaler.dk/guides/26-julefrokost-lege-der-kan-underholde-alle
https://oplevelser-i-koebenhavn.dk/jul-i-koebenhavn/
https://turnering.skak.dk/TournamentActive/Details?tourId=28184
https://da.wikipedia.org/wiki/2024
https://turnering.skak.dk/TournamentActive/Details?tourId=28429
https://www.fsskak.dk/
https://holdskak.skak.dk/TeamTour/Table?teamTourGroupId=431&teamTourId=92
http://bornholms-skakklub.dk/2018/
https://www.fsskak.dk/
https://holdskak.skak.dk/TeamTour/Table?teamTourGroupId=450&teamTourId=98
https://oebroskak.dk/
https://www.fsskak.dk/
https://holdskak.skak.dk/TeamTour/Table?teamTourGroupId=449&teamTourId=98
http://damhusskakklub.dk/
https://www.fsskak.dk/
https://holdskak.skak.dk/TeamTourTeam/Info/3453?teamTourGroupId=453&teamTournamentId=98
http://www.caissa-gladsaxe.dk/
https://turnering.skak.dk/TournamentActive/Details?tourId=28429
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Dato Uge Aktivitet 

Søndag 
28. jan 

4 FS 1 spiller ude mod Sjælsø 

Mandag  
29. jan 

5 FS 4 spiller ude mod Brøndby 2 

31. jan 5 FS 2 spiller hjemme mod K41 1 
FS 3 sidder over 

7. feb 6 FS vinter 23/24 koordineret spil-når-du-vil, 5. runde 

14. feb 7 FS vinterferie hurtig skak de første 3 partier a 25 minutter 

21. feb 8 FS vinterferie hurtig skak de sidste 3 partier a 25 minutter 

28. feb 9 Generalforsamling 

6. mar 10 Ikke planlagt 

Søndag 
10. mar 

10 FS 1 spiller ude mod Helsingør 

13. mar 11 Ikke planlagt 

Lørdag  
16. mar 

11 FS 2 spiller ude mod Odysseus 3 
FS 3 spiller 'hjemme' mod Lyngby-Virum 2 
FS 4 spiller 'hjemme' mod Hvidovre 4 

20. mar 12 FS lynmesterskab 2024 

27. mar 13 Lukket grundet påske 

 

Løsning på opgaven på side 3 
Opgave af Henvisning Løsning 

Opgave af A. F. Makenzie Skakbladet juli 1906,  
side 74, nr. 186 

1. Tg6, fxg6, 2. Se6 ++ 
1. Tg6, Txb7, 2. Td6 ++ 
1. Tg6, Lc2, 2. Da1 ++ 

 

Tak 
Tak til de mange bidrags ydere til denne udgave af nyhedsbrevet: 

 Kaare Vissing Andersen 

 Erik Bremer 

 Erik Jarlnæs 

 Tobias Petersen 

 Anfinn Niclasen

Redaktion 
Hvis du har nogen partier, anekdoter, historier eller andet, som du synes kunne være sjovt eller interessant at 

dele med klubbens medlemmer, så send det til Dennis L. Rose (mailto:bmedlem3@fsskak.dk). 
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